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E. Schmidt

MÕNINGAID KÜSIMUSI TEADUSLIK-PEDAGOOGILISE
KAADRI ETTEVALMISTAMISEST NÕUKOGUDE EESTIS

Nõukogude Eesti kõrgemate koolide õppejõud moodustavad
kõrgesti kvalifitseeritud võitlussalga sotsialistliku intelligentsi
ridades. See kaader on rahvamajanduse ja kultuurielu vajadus-
teks ette valmistanud suure hulga kõrgema haridusega spet-
sialiste. Teaduslik-pedagoogilise kaadri pidevalt kasvav teadus-
lik kvalifikatsioon ja pedagoogiline meisterlikkus on loonud
reaalsed eeldused noorte spetsialistide ettevalmistamise kvali-
teedi parandamiseks. Arvuka kõrgema kooli õppejõudude kaadri
loomine on kiirendanud teadusliku mõtte arengut ja aidanud
lahendada suure hulga tähtsaid teaduslikke probleeme.

Kõrgema haridusega eriteadlaste õpetamisel ja kasvatamisel
kuulub keskne koht õppejõududele. V. I. Lenin juhtis korduvalt
tähelepanu sellele, et õppetöö tase ja sisu sõltuvad kõigepealt
õppejõudude kaadri koosseisust. «Igas koolis,» kirjutas
V. I. Lenin, «on kõige tähtsam loengute ideelrs-poliitiline suund.
Mis määrab selle suuna? Tervenisti ja eranditult lektorite koos-
seis.» 1 Seepärast on teaduslik-pedagoogilise kaadri kvantita-
tiivse ja kvalitatiivse kasvu probleemide uurimine teaduslikult
vajalik, sest see võimaldab veelgi tõsta kõrgema kooli osa
spetsialistide ettevalmistamisel.

Kui Nõukogude Liidu vennasvabariikides on avaldatud mit-
meid ulatuslikke uurimusi teaduslik-pedagoogilise kaadri ette-
valmistamisest 2

, siis Nõukogude Eestis ei ole siiani trükis ilmu-
nud ühtki uurimust, mis seda probleemi tervikuna hõlmaks.

1 V. I. L е n i n. Teosed, 15. kd., Ik. 433—434.
2 А. Я. Синецкий. Профессорско-преподавательские кадры высшей

школы СССР, М. 1950; К. Г. Г ал к и н. Высшее образование и подготовка
научных кадров в СССР. М. 1958; В. В. Украинцев. КПСС органи-
затор революционного преобразования высшей школы. М. 1963; Е. В. Чут-
ке р а ш в и ли. Кадры для науки. М. 1968.
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Noukogude Eesti teaduslik-pedagoogilise kaadri ettevalmista-
mise küsimusi on seni käsitletud üksikutes probleemartiklites 3,

mõnel määral ka raamatutes 4 ning mõningates artiklites 5 , mis
on pühendatud kõrgema hariduse mitmesugustele probleemi-
dele.

Käesolevas artiklis püütakse anda kokkuvõtlik ülevaade tea-
duslik-pedagoogilise kaadri kujunemisest aastail 1945—1968
ning peatuda mõningatel probleemidel, mida tuleks silmas
pidada selle ala kaadri edasisel ettevalmistamisel ja tema kva-
lifikatsiooni tõstmisel.

Nõukogude Eesti teaduslik-pedagoogiline kaader on kujune-
nud kahesugusel teel: nõukogude võimu poolele asunud vana
kooli teadlastest-pedagoogidest ja nõukogude teadusliku kaadri
ettevalmistamise süsteemis kasvatatud eriteadlastest.

Teaduslik-pedagoogilise kaadri kujundamise lähtekoht oli
fikseeritud 1919. a. vastuvõetud partei programmis. Seal on
öeldud: «. . . Tõmmata kõrgemate koolid.e õppejõududena tööle
kõik need, kes võivad seal õpetada; kõrvaldada kõik kunstli-
kud tõkked värskete teaduslike jõudude ja kateedri vahel.» 6

Hariduse ja teaduse arendamise ning teaduslik-pedagoogi-
lise kaadri ettevalmistamise konkreetse programmi sotsialismi
ülesehitamisel Nõukogude Eestis kavandas EK(b)P IV kong-
ress. 7 Kongress juhtis tähelepanu vajadusele järsult suurendada
üliõpilaste vastuvõttu, kriitiliselt ümber hinnata kultuuri ja tea-

3 E. R a u d a m. Arstiteadlaste kaadri kasvu planeerimisest. «Eesti Kom-
munist», nr. 11, 1966; E. Schmidt. Mõnedest tehnikateadlaste kaadri ette-
valmistamise probleemidest. «Eesti Kommunist», nr. 5, 1967.

4 E. Schmidt. Kesk- ja kõrgema haridusega kaadri ettevalmistamisest
Nõukogude Eestis. Tallinn 1959; Nõukogude Eesti teadus. Tallinn 1965.

5 F. К 1 e m e n t. 150 aastat Tartu Riiklikku Ülikooli. «Eesti Kommunist»,
nr. 9, 1952; E. Schmidt. Eesti nõukogude haritlaskonna kujunemine. «Eesti
Kommunist», nr. 9, 1959; Э. Шмидт. Начало реорганизации образования
и первые шаги в подготовке педагогических кадров в Советской Эстонии
(1940 —1941 гг.). Труды Таллинского политехнического института. Из исто-
рии борьбы эстонского народа за социализм (сборник статей). Таллин
1960; J. Kalits. Mõningaid märkmeid Tartu Riikliku Ülikooli arengust.
Minevik ja tänapäev. Tallinn 1960; J. Kalits. EKP tegevus Tartu Riikliku
Ülikooli kujundamisel Nõukogude kõrgemaks kooliks (1940 —1941). Tartu
Riikliku Ülikooli Toimetised. Töid NLKP ajaloo alalt. Tartu 1965; M. Pesti.
Nõukogude Eesti kõrgema kooli saavutused ja perspektiivid. «Eesti Kommu-
nist», nr. 7, 1965; E. Ma 11 ise n. Kõrgema haridusega kunstikaadri etteval-
mistamisest. «Eesti Kommunist», nr. 6, 1966.

6 NLKP kongresside, konverentside ja Keskkomitee pleenumite resolut-
sioonid ja otsused, I osa. Tallinn' 1956, lk. 420.

7 EKPA, f. 1, nim. 1, s.-ü 179, 1. 28.
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duse pärand ning tõmmata kõrgemate õppeasutuste tööle kaasa
vana kooli kaadrit, korraldada kogu õppe-, kasvatus- ja teadus-
lik töö ümber marksistlik-leninliku metodoloogia alusel, likvi-
deerida teaduse ja kõrgema kooli elust irdumus ning luua tihe-
dad sidemed teaduse ja praktika vahel.

1940. aastal algaski pingeline töö eespool märgitud üles-
annete lahendamiseks. Seoses Eesti NSV ajutise okupeerimi-
sega see töö küll katkes, kuid jätkus mõningal määral ka Nõu-
kogude tagalas. Pärast Eesti NSV vabastamist hitlerlikust
okupatsioonist kujunes teaduslik-pedagoogilise kaadri etteval-
mistustöö juhtimine EKP tähtsaks ülesandeks. Siin tugineti
V. I. Lenini teoreetilistele seisukohtadele, ÜK(b)P suurtele koge-
mustele ja partei Keskkomitee vahetule juhtimisele. Lähteköhaks
sai seejuures V. I. Lenini seisukoht, et «koos vana kapitalistliku
ühiskonna ümberkujundamisega ei saa endiseks jääda ka nende
uute sugupõlvede õpetamine, kasvatus ja haridus, kes hakka-
vad ehitama kommunistlikku ühiskonda . . .»s

Kõrgema hariduse arenemist, sealhulgas ka teadlaste ja
pedagoogide ettevalmistamist soodustasid need demokraatliku
ja sotsialistliku kultuuri elemendid, mis olid tekkinud Eestis
juba eelmisel sajandil, arenenud edasi nõukogude võimu perioo-
dil 1917—1918 ning tugevnenud veelgi kodanlik-natsionalistliku
diktatuuri tingimustes, võitluses kodanluse vastu. Need iseära-
sused avaldasid positiivset mõju. teadlaste-pedagoogide vanema
põlvkonna esindajate kasutamisele ja kasvatamisele ning uue
kaadri loomisele.

Kodanliku Eesti teaduslik-pedagoogiline kaader oli kujune-
nud mitmesuguste teede kaudu. Sinna kuulusid domineerivalt
varakate klasside esindajad. Kuid sinna imbus vähesel määral
ka tööliste, linna väikekodanluse ja töötava talurahva hulgast
pärinevaid inimesi, kuigi see oli neile väga raskeks tehtud.

Meenutades töötingimusi Tartu Ülikoolis, kirjutas professor
H. Kadari: «Eriti just teadusliku järelkasvu soetamise alalt on
kodanlikust korrast kõige kibedamaid mälestusi. Noorte tead-
laste ettevalmistamiseks vajalike stipendiumide aastatega kas-
vav kärpimine, .. . andekamate ja progressiivsemate noorte
teadlaste viimastel aastatel süsteemiks kujunenud väljatõrju-
miskatsed või nende ülikooli töösse rakendamise takistamine,
kõik see viis teadusliku järelkasvu soetamise kängumisele.» 9

Kuid kapitalistlikus ühiskonnas toimub ka teine, ülalöeldule
vastassuunaline protsess, mis väljendub selles, et teaduse ja
tehnika ulatuslikum kasutuselevõtmine nõuab intelligentsi

8 V. I. Lenin. Teosed, 20. kd., lk. 8.
9 «Nõukogude Kõrgem Kool», nr. 2, 1941, lk. 107.
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ridade laiendamist. Vaatamata igasugustele tõkkeabinõudele
imbub selle tendentsi toimel intelligentsi ridadesse ikka rohkem
ka töötavate kihtide esindajaid, kes kõiki raskusi ületades püüd-
levad hariduse ja teaduse juurde. Kodanlus laiendab intelli-
gentsi ridu ikka oma näo järgi, kasvatab ja kujundab haritlas-
konda nii, et see igal sammul kaitseks kodanluse klassihuve ja
aitaks suurendada tema kasumeid. Ühtaegu aga tekib haritlaste
hulgas ikka enam neid inimesi, kellele on südamelähedased töö-
tava rahva, mitte aga kapitalistide huvid ning kes seovad oma
elu ja töö rahva teenimisega.

Ka kodanliku Eesti teadushk-pedagoogiline kaader ei olnud
oma taotluste ja tõekspidamiste poolest kaugeltki üksmeelne,
monoliitne. Sellest tingituna ei õnnestunud eesti kodanlusel
Tartu Ülikooli ja teisi kõrgemaid õppeasutusi täiesti oma huvi-
dele allutada. Paljud professorid-õppejõud, hoolimata kodan-
luse reaktsioonilisest poliitikast ning kõrgemate õppeasutuste
äärmiselt piiratud materiaalsest ja tehnilisest baasist, püüdsid
ausalt teenida rahvusliku teaduse arendamist ja kasvatada uut
kaadrit progressiivses vaimus. Nad ei katkestanud sidemeid
nõukogude ning maailma progressiivse teadusega ning see-
tõttu läks neil korda saavutada mitmel alal märkimisväärseid
tulemusi. Nii näiteks keemiadoktor professor P. Kogermann,
olles omandanud teadmised paljudes välismaa kõrgemates õppe-
asutustes ja uurimisinstituutides, suutis õigesti hinnata nõuko-
gude teaduse suurt elujõudu ja suhtus Nõukogude Liidu tea-
duslikesse saavutustesse tõelise teadlase lugupidamisega. Ko-
danliku Eesti tingimustes, kus teaduslikud ja kultuurilised side-
med NSV Liiduga olid katkenud, jätkas P. Kogermann siiski tea-
duslikke kontakte nõukogude teadlastega ja tema mitmed teadus-
likud tööd ilmusid sel perioodil NSV Liidus. 10 Oma loengutes
tutvustas ta üliõpilasi vene ja nõukogude teadlaste uurimustega,
mõistes teaduse internatsionaalset iseloomu ja põlates kitsast
sulgumist natsionalistlikesse kammitsaiste. Niisuguseid näiteid
võib tuua teisigi.

Kodanliku Eesti statistika andmeil töötas 1939. aastal Tartu
Ülikoolis 213 ja Tallinna Tehnikaülikoolis 41 õppejõudu. 11 Siia
lisandusid veel assistendid, samuti kunstiõppeasutuste õppe-
jõud.

Koike ülalöeldut arvestades ja NLKP suuri kogemusi kasu-
tades suhtus Eestimaa Kommunistlik Partei kodanlikus ühis-
konnas hariduse omandanud, kuid kaugeltki mitte ühesuguste
tõekspidamistega vana haritlaskonna esindajaisse diferentseeri-
tult. Isoleerides ladvikusse kuulunud klassivaenlased, aktivisee-

10 «Tallinna Polütehnik», 2. detsembrist 1966.
11 Eesti Entsüklopeedia, täiendusköide I. Täitu 1940, v. 279.
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rides ja ergutades lojaalseid ja ausameelseid õppejõude, saavu-
tas vabariigi parteiorganisatsioon suurt edu vana pedagoogilise
kaadri kaasatõmbamisel nõukogude kõrgema kooli ülesehitami-
sele. VNFSV-s ja teistes nõukogude vabariikides omandatud
kogemused aitasid meil juba esimestest päevadest peale valida
õige tee ja vältida vigu endise kõrgema kooli kaadri kasutami-
sel. EKP hoidus kogemuste mehaanilisest kopeerimisest, kasu-
tas neid loovalt, rahvuslikke ja ajaloolisi iseärasusi ja tingimusi
arvestades. Partei ja valitsuse hoolitsus kõrgema kooli ja õppe-
jõudude eest, suured edusammud hariduse, teaduse ja kultuuri
edendamisel ning sotsialistliku korra kiire areng veensid ausaid
ja eelarvamusteta pedagooge uue korra eelistes. Otsustavateks
teguriteks, mis määrasid vana teaduslik-pedagoogilise kaadri
pöörde sotsialismi poole, olid nõukogude võimu pidev kindlus-
tumine ning suured saavutused Eesti NSV majanduslikus ja
kultuurialases ülesehitustöös, Nõukogude Liidu kiire areng.
Suurt mõju avaldasid ka Nõukogude Liidu võit Teises maailma-
sõjas, Nõukogude Liidu rahvusvahelise autoriteedi lakkamatu
kasv ning sotsialistliku maailmasüsteemi tekkimine.

Vana teaduslik-pedagoogilise kaadri kasutamine oli orgaa-
niliselt seotud tema ümberkasvatamisega. Parteiorganisatsioo-
nid tegid pedagoogide hulgas mitmekülgset kasvatustööd, mis
avaldas soodsat mõju nende poliitilisele ja tööalasele tegevu-
sele.

Selle töö kõrval pöörasid EKP Keskkomitee, Eesti NSV
Ministrite Nõukogu ja kõrgemate õppeasutuste juhtkonnad ning
parteiorganisatsioonid suurt tähelepanu uue teadusliku kaadri
loomisele. Peamiseks vormiks kujunes aspirantuur ja õppejõu-
dude poolt põhitöö kõrval kandidaadidissertatsioonide etteval-
mistamine.

Teadusliku töö arendamise ja teadusliku kaadri ettevalmis-
tamise huvides loodi juba 1941. aastal Tartu Riikliku Ülikooli
juurde Teadusliku Uurimise Instituut. 12 Instituudist pidi aja
jooksul välja kasvama Eesti NSV Teaduste Akadeemia. Noorte
teadlaste ettevalmistamiseks avati Tartu Riiklikus ülikoolis
aspirantuur 7 erialal ja Tallinna Polütehnilises Instituudis 14
erialal. 13

Suure Isamaasõja raskeil aastail hoolitsesid partei ja valit-
sus töötajate ettevalmistamise eest Eesti NSV kõrgematele
õppeasutustele. Paljud eesti kõrgemate koolide pedagoogid töö-
tasid ja õppisid tagalapäevil vennasvabariikide õppeasutustes.
See tõstis nende kvalifikatsiooni ning rikastas nende pedagoo-
gilisi teadmisi, mis tuli kasuks nende edaspidisele tööle.

12 Eesti NSV Teataja, 1941, nr. 49, art. 744.
13 «Kommunist», 11. märtsist 1941.
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Jätkus ka uue teadusliku kaadri ettevalmistamine. 1943. aas-
tal näiteks suunati Eesti NSV Hariduse Rahvakomissariaadi
lähetuskirjaga aspirantuuri 10 inimest. 14 Moskva, Leningradi,
Sverdlovski ja teiste linnade kõrgemates koolides õppis sõja
ajal ligi 170 üliõpilast. 15

Kohe pärast Eesti NSV vabastamist hitlerlikust okupatsioo-
nist selgitati välja teadusliku ja teaduslik-pedagoogilise kaadri
vajadus lähemateks aastateks. Eesti NSV kõrgemate koolide ja
Teaduste Akadeemia normaalseks tööks oli ligikaudse arvestuse
põhjal juba 1946. a. vaja umbes 600, 1950, a. aga juba 1400 ini-
mest teadusliku kraadiga. Faktiliselt oli neid vabariigis umbes
200. 16

EK(b)P Keskkomitee ja Eesti NSV RKN 1945. a. määrus
«Eesti NSV kõrgemate koolide töö parandamisest» rõhutas
professorite-õppejõudude kaadri otsustavat tähtsust kõrgema
kooli töös ja kavandas abinõud selle kaadri ettevalmistamiseks
ja tema ideelis-poliitilise taseme tõstmiseks. Määruses pöörati
erilist tähelepanu noorte, tööliste ja talupoegade hulgast päri-
nevate teadlaste kasvatamisele. Sel eesmärgil nähti ette järg-
mist: 1) koostada teadusliku kvalifikatsiooni tõstmise plaanid,
määrata kindlaks dissertatsioonide teemad, nende täitmise täht-
ajad ning sisse seada Väitekirjade ettevalmistamise süstemaa-
tiline juhendamine ja kontroll; 2) organiseerida Eesti NSV
kõrgemate õppeasutuste juures aspirantuur uue teadusliku
kaadri ettevalmistamiseks ja kindlustada organiseeritud vastu-
võtt aspirantuuri 1945/46. õ/a. alguseks.

Teadusliku kaadri ettevalmistamisele pööras suurt tähele-
panu EK(b)P Keskkomitee XVII pleenum (1947). Osutades
suurt tähelepanu aspirantuurile kui teadusliku kaadri etteval-
mistamise peamisele vormile, nõudis pleenum aspirantuuri
vastuvõtu suurendamist Tartu Riiklikus Ülikoolis ja Tallinna
Polütehnilises Instituudis, vabariigi kõrgemate koolide lõpeta-
jate suunamist Moskva, Leningradi ja teiste meie maa kõrge-
mate õppeasutuste aspirantuuri. 17 Teadusliku kaadri ettevalmis-
tamiseks mitmetel defitsiitsetel erialadel pidas pleenum vajali-
kuks kutsuda kohale professoreid teistest vabariikidest. 18 Plee-
numi otsuses kavandati peamised abinõud aspirantide teadus-
liku ja ideelis-poliitilise ettevalmistuse parandamiseks ning
määrati kindlaks õppeasutuste juhtkondade ja parteiorganisat-
sioonide ülesanded sel alal.

14 EKPA, f. 1, nim. 1, s.-ü. 327, 1. 18.
15 «Rahva Hääl», 10. septembrist 1943.
16 EKPA, f. 1, nim. I—3, s.-ü. 384, !. 125.
17 Sealsamas, s.-ü. 394, 1. 124.
18 Sealsamas, s.-ü. 384, 1. 51.
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Nõukogude valitsus on pööranud suurt täheleoanu asoiran-
tide valiku ja ettevalmistamise parandamisele ning teadusliku
kaadri täiendamisele mitmetel uutel erialadel.

NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu on
vastu võtnud mitmeid tähtsaid otsuseid teadusliku kaadri ette-
valmistamise parandamiseks. 19 Nende otsuste alusel kavandati
vabariigi direktiivorganite poolt konkreetsed abinõud teadusliku
kaadri ettevalmistamise laiendamiseks ja parandamiseks. Mit-
metes EKP Keskkomitee otsustes20 on põhjalikult analüüsitud
teadusliku kaadri ettevalmistamise olukorda ja kindlaks mää-
ratud konkreetne tööprogrammi õppe- ja uurimisasutustele. EKP
Keskkomitee aruannetes EKP kongressidele on õppeasutuste
juhtkondade ja parteiorganisatsioonide tähelepanu korduvalt
juhitud teaduslike töötajate kvalifikatsiooni tõstmise ja uurimis-
töö parandamise vajadusele. 21

Üleliiduliste ja vabariigi direktiivorganite otsustes märgiti
ära ka puudujäägid teadusliku kaadri valiku, paigutamise ning
ettevalmistamise osas, kusjuures pöörati erilist tähelepanu järg-
mistele probleemidele:

1) on vaja intensiivistada teadusliku kaadri ettevalmista-
mise tempot, et rahuldada rahvamajanduse ja teaduse kasvavaid
vajadusi. Suurendada teaduslike töötajate ettevalmistamist füü-
sika, matemaatika, biokeemia, täppisarvutusseadmete, raadio-
tehnika, elektroonika, pooljuhtseadiste ja mõningatel teistel
teaduse ja tehnika uutel erialadel;

2) parandada teadusliku kaadri ettevalmistamist aspiran-
tuuri kaudu. Pidevalt hoolitseda selle eest, et aspirantuuri lõpe-
tajad saaksid hea ettevalmistuse iseseisvaks teaduslikuks ja
pedagoogiliseks tööks. Aspirantide õpingud peavad lõppema
ettenähtud tähtajal koos kandidaadidissertatsiooni esitami-
sega;

19 Постановление от 28 января 1960 г. 127 «О мерах, улучшения каче-
ства диссертационных работ и порядки присуждения ученых степеней и
званий»; Постановление от 13 июня 1961 г. 536 «О мерах по улучшению
подготовки научных и научно-педагогических кадров»; Постановление от
12 мая 1962 г. 441 «О мерах по дальнейшему улучшению подбора и подго-
товки научных кадров»; Постановление от 20 февраля 1964 г. 163 «О даль-
нейшем развитии научно-исследовательской работы в высших учебных
заведениях».

20 ЕКРА, f. 1, nim. 1—74, s.-ü. 95, 1. 224; ЕКРА, f. 1, nim. 1—74, s.-ü.
98, 1. 113; ЕКРА, f. 1, nim. 1—74, s.-ü. 102, 1. 56; ЕКРА, f. 1, nim 123,
s.-ü. 7, 1. 202.

21 «Eesti Bolševik», 1952, nr. 9, lk. 15; «Eesti Kommunist», 1958, nr. 2,
lk. 24; 1960, nr. 2, lk. 29; 1961, nr 10, lk 18; 1964, nr. 1, lk. 19; 1966, nr. 3,
lk. 14.
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3) võtta tarvitusele abinõud teaduslik-pedagoogiliste tööta-
jate kvalifikatsiooni tõstmiseks. Erilist tähelepanu pöörata tea-
duste doktorite juurdekasvule, sest nende arv kõrgemates õppe-
asutustes on endiselt mitteküllaldane;

4) kindlustada, et üheski kõrgemas koolis ei jääks teadus-
liku uurimistöö tase maha elu nõudmistest. Tuleb tõsta kõrge-
mate õppeasutuste teaduslik-pedagoogiliste töötajate osatäht-
sust kõige olulisemate teaduslike probleemide lahendamisel, mis
on praktika ja teooria edasiarendamisel esmajärgulise tähtsu-
sega, mis kindlustavad edasise teaduslik-tehnilise progressi
rahvamajanduses ning majandusliku ja kultuuritöö-kogemuste
loova üldistamise.

Aspirantuuri tegevuse uurimine Nõukogude Eestis näitab
kahte selgelt piiritletud arenemisetappi:

1) teaduslik-pedagoogilise kaadri ettevalmistamise organi-
satsiooniline etapp aastail 1946—1950 ja 2) aspirantuur kui
teaduslik-pedagoogilise kaadri ettevalmistamise põhivorm.

Esimesel etapil tuli aspirantuuri töö korraldamisel ületada
suuri raskusi. Aspirante õpetasid teadlased, kes pidid ka ise
ümber kvalifitseeruma. Samuti oli vaja saavutada murrang
teadlaste maailmavaates ning jõuda selleni, et nad oma töös
tugineksid marksistlik-leninlikule metodoloogiale. Aspirantuuri
töö organiseerimine oli tihedalt seotud teadusliku uurimistöö
põhisuundade kindlaksmääramisega. Selles töös tuli vennas-
vabariikide kogemuste kõrval arvestada ka kohalikke võimalusi
ja vajadusi. Paljudel erialadel ei jätkunud teadlasi aspirantide
juhendamiseks. Raskusi valmistas aspirantuuri komplekteerimi-
sel ka kõrgema hariduse omandanud töölisperekondadest päri-
nevate noorte vähesus. Aspirantide hulgas oli väga vähe kom-
muniste ja kommunistlikke noori. Ebarahuldavalt kulges toot-
mises töötavate võimekate spetsialistide vastuvõtt aspirantuuri.
Sõjatules olid hävinud paljud uurimistööks vajalikud seadmed
ja aparatuurid. Säilinud eksperimentaalne baas oli kaasaegse-
test nõuetest maha jäänud ja seda eriti TPI-s. Raamatukogudes
oli suur puudus nõukogude teaduslikust kirjandusest. Ka ena-
miku aspirantide vene keele oskus oli väga napp. Õppeasutuste
juhtivatel töötajatel ja parteiorganisatsioonidel puudusid tea-
dusliku kaadri ettevalmistamise kogemused. Kõiki neid raskusi
ei läinud korda esimestel aastatel ületada. Selle tulemusena täi-
deti teadusliku kaadri ettevalmistamise ülesanne ainult osali-
selt. Aastail 1946—1950 lõpetas aspirantuuri kõigest 17 ini-
mest.22

22 Eesti NSV Ministrite Nõukogu Statistika Keskvalitsuse andmed.
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1950-ndate aastatega jõudis Eesti NSV-s lõpule teaduslik-
pedagoogilise kaadri ettevalmistamise organisatsiooniline etapp.
Edaspidist tegevust iseloomustab juba teadusliku uurimistöö
ulatuslikum areng, aspirantide juhendajate kaadri väljakujune-
mine, materiaalse baasi kasv, mis kõik kokku lõid vajalikud
tingimused aspirantide teadusliku taseme tõstmiseks ja nende
ettevalmistamise laiendamiseks. Aspirantuuri mastaapide kas-
vust NSV Liidus ja eraldi Eesti NSV-s annavad ülevaate tabe-
lis 1 toodud andmed.

Aastail 1948—1968 lõpetas Eesti NSV-s aspirantuuri 1422
inimest, neist 664 Eesti NSV kõrgemates õppeasutustes. Nende
ettevalmistamise jagunemist õppeasutuste lõikes näitavad tabe-
lis 3 esitatud andmed.

Aspirantide arv NSV Liidus

Tabel 1

Aasta
Sellest Sealhulgas

i\ o \ L, 11 Ci US Eesti
NSV-s TRÜ-s TPI-s EPA-s

I960 21 905 48 13 5
1955 29 362 186 71 18 8
1960 36 754 238 65 46 10
1966 93 755 569 166 92 28
1967 96 779 565 176 84 30
1968 98 145 583 187. 87 32

Koos aspirantide arvu kasvuga suurenes ka aspirantuuri
lõpetanute arv, mis nähtub tabelis 2 esitatud andmetest.

Tabel 2
Aspirantuuri lõpetanute arv NSV Liidus

Aastad NSV Liidus Sellest Eesti NSV-s

1951-—1955 31 475 .153
1955—1960 34 625 239
1961 — 1965 61 656 575
1966—1968 70 926 -438
Kokku 198 682 1405



Nõukogude Eesti teaduslikes asutustes ja kõrgemates kooli-
des aspirantuuri lõpetanute jagunemist teadusharude lõikes ise-
loomustavad tabelis 4 toodud andmed.

12

Tabel 3

Aspirantuuri lõpetanute arv Eesti NSV kõrgemates
õppeasutustes

Sellest
Aastad Kokku

TRÜ-s TPI-s EPA-s

1948—1950 17 17
1951— 1955 67 56 9 2
1956—1960 122 79 29 14
1961— 1965 247 147 87 13
1966—1968 211 118 71 22

Kokku 664 417 196 51

Tabel 4

Aspirantuuri lõpetanute arv teadusharude lõikes Eesti NSV-s

Aastad
1948—1958 1959—1968 1948—1968

Aspirantuuri lõpetanute
üldarv 1422332 1090
sellest:
Füüsika-matemaatika, kee-
mia, bioloogia, geoloogia-
mineraloogia 85 370 455

Tehnika 42 221 263

Põllumajandus, veterinaa-
ria 47 89 136

Meditsiin, farmaatsia 40 87 127

Ajalugu, majandusteadus,
filosoofia, filoloogia, geo-
graafia, õigusteadus, pe-
dagoogika 115 301 416

Kunstialad, arhitektuur 3 22 25
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Analüüsides teadusliku kaadri juurdekasvu aspirantuuri
kaudu, selgub, et aastail 1948—1958 oli see humanitaareriala-
del (115) ülekaalukam kui tehnika erialadel (42). Noorte tead-
laste kasv oli nn. traditsioonipärastel teadusaladel (filoloogia,
meditsiin, bioloogia, veterinaaria jm.) samuti intensiivsem kui
uuematel tehnika ja täppisteaduste erialadel. Tekkinud dispro-
portsioon oli tingitud mitmetest põhjustest. Tehnika- ja täppis-
teaduste mitmesugustel erialadel tunti teravat puudust aspiran-
tide kvalifitseeritud juhendajatest. Ka uurimistööks vajaliku
eksperimentaalse, baasi rajamine oli seotud suurte kulutustega.
Kaadri ettevalmistamise planeerimisel ei peetud samuti alati
silmas õigeid proportsioone ega arvestatud perspektiivseid vaja-
dusi. Mõnikord ilmnes teatud ükskõiksust, mis end hiljem valu-
sasti tunda andis.

Viimase kümne aasta jooksul on teaduslike töötajate etteval-
mistamine kiiresti suurenenud. Kui eelnenud kümne aasta
(1948 —1958) jooksul valmistati aspirantuuri kaudu ette ainult
332 teaduslikku töötajat, siis aastail 1959—1968 kasvas nende
arv rohkem kui kolm korda (332-lt 1092-ni). Suured nihked toi-
musid ka teadlaste ettevalmistamisel teadusharude lõikes. Vii-
mase kümne aasta jooksul on teaduslike töötajate ettevalmista-
mine tehnika erialadel eelmise kümne aastaga (1948—-1958)
võrreldes suurenenud rohkem kui 5 korda (42-lt 221-ni), füü-
sika-matemaatika, keemia, bioloogia ja geoloogia-mineraloogia
erialadel aga peaaegu 4 korda (85-lt 370-ni). Humanitaareriala-
del oli teadlaste juurdekasv tagasihoidlikum. Selle tulemusena
likvideeriti teatud ebaproportsionaalsus, mis oli tekkinud tea-
dusliku kaadri ettevalmistamisel varematest aastatest.

Ajavahemikus 1948—1968 aspirantuuri lõpetanute üldarvust
(1422) langes humanitaarteadusele 416 (sellest ajalugu
majandusteadus —-. 111, filosoofia
graafia
matemaatika erialadele 166, bioloogiale 158, keemiale 89, medit-
siinile 126, põllumajandusele ja veterinaariale 136 ning tehni-
listele teadustele 263. 23

Toodud arvude omavaheline võrdlemine viitab sellele, et tea-
dusliku kaadri järelkasv on olnud teadusharude lõikes ebapro-
portsionaalne. Humanitaarteaduste hulgas torkab silma suur
juurdekasv filoloogia erialadel, kusjuures mahajäämus on
ilmne pedagoogika alal. Loodus- ja täppisteaduste alal on juur-
dekasv kulgenud intensiivselt bioloogia erialadel, kuid vajadust
ei suudetud katta füüsika- ja matenTaatika erialal. Rahuldavaks
võib pidada teaduslike töötajate ettevalmistamist põllumajan-

23 Народное хозяйство Эстонской ССР в 1968 году, Таллин, 1969,
стр. 225.
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duse ja veterinaaria vajadusteks, kuid mahajäämus on endiselt
kõige suurem tehniliste teaduste valdkonnas.

Tekkinud ebakõlad teadusliku kaadri ettevalmistamises
kajastuvad praegu õppejõudude koosseisus. Teadusliku kraa-
diga õppejõudude arv on õppeasutuste, teaduskondade ja kateed-
rite lõikes küllaltki ebaühtlane. Öeldust järeldub, et õppejõudude
kaadri planeerimisel tuleb rangelt juhinduda kõigi erialade
enam-vähem proportsionaalsest arendamisest. Sealjuures tuleb
silmas pidada, et igas erialarühmas toimuks nende erialade
eelisarendamine, kus teaduslik-pedagoogilise kaadri ettevalmis-
tuses on lüngad ning kus vajadus on kõige suurem.

Tabelis 4 esitatud arvudele lisandub veel noorte teadlaste
ettevalmistamine vennasvabariikide õppe- ja uurimisasutustes.
Selle kanali kaudu on meie õppeasutused saanud märkimis-
väärset täiendust ja seda eeskätt erialadel, kus meil puudusid
juhendajad ja vajalik materiaalne baas aspirantide ettevalmis-
tamiseks.

Statsionaarne aspirantuur ei suutnud pikka aega katta vaja-
dust kõrgema kooli õppejõudude järele. Seetõttu kujunes üheks
teadusliku kaadri ettevalmistamise vormiks dissertatsiooni kal-
lal töötavate õppejõudude komandeerimine üheaastasesse aspi-
rantuuri. Ajavahemikul 1948—1958 suunati vabariigi kõrgema-
test õppeasutustest aastasesse aspirantuuri üle 50 inimese.
Suurem osa neist, omandanud teatud kogemused iseseisva peda-
googilise ja teadusliku töö alal, kaitses kandidaadiväitekirja.
Küllalt levinud on ka selline teadusliku kvalifikatsiooni tõst-
mise vorm, kus õppejõud iseseisvalt, põhitöö kõrval sooritasid
kandidaadieksamid, kirjutasid valmis dissertatsiooni ja kaitse-
sid seda teaduste kandidaadi kraadi taotlemiseks.

Teatavasti areneb NSV Liidus teadus kui ühiskonnaliikmete
kutsetöö valdkond kolm-neli korda kiiremini kui teised alad.
Kvalitatiivselt üha kasvavad, ja oma sisult tunduvalt keeruka-
maks muutuvad probleemid, mis seisavad teaduse ees, uurimiste
teoreetilisele ja rakenduslikule resultatiivsusele esitatavad aina
suuremad nõudmised, kõrgema haridusega spetsialistide ette-
valmistamise kiire kasv kõik see on seotud teaduslike tööta-
jate arvu kiire kasvuga, mis nähtub tabelis 5 esitatud andme-
test.

Tabelis 5 toodud andmetest selgub, et teaduslike töötajate
arv meie maal on ajavahemikus 1940—1968 kasvanud rohkem
kpi kaheksa korda. Kõige kiirem oli teaduslike töötajate kasv
Leedu NSV-s (rohkem kui 12-kordne). Nõukogude Eestis oli see
kasv samuti peaaegu kaheksakordne.

On arusaadav, et teadlaste arvu nii kiire kasv toob enesega
kaasa ka erilisi nõudeid nende kvalifikatsiooni suhtes. Teadus-
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liku kraadiga töötajate protsent moodustas 1969. a. teaduslike
töötajate üldarvust NSV Liidus 25,1, Leedu NSV-s 29,0, Läti
NSV-s 26,5 ja Nõukogude Eestis 35,3. Teaduslike töötajate arv
iga 10 000 elaniku kohta seisuga 1. jaanuar 1969 oli vastavalt
34, 25, 35 ja 32. 24

24 Andmed on saadud Eesti NSV Ministrite Nõukogu Statistika Kesk-valitsuse vahendusel NSV Liidu Ministrite Nõukogu Statistika Valitsusest.

Teaduslike töötajate arv NSV Liidus

Tabel 5

Teaduslikke töötajaid
NSV Liidus

Leedu Läti Eestiarv 70 NSV-s NSV-s NSV-s

1940 98 315 100 633 1128 544

1950 162 508 - 100 1402 2184 1221
neist:
teaduste doktoreid 8 277 5,1 35 59 59'
teaduste kandidaate 45 530 28,0 107 254 176

1955 223 893 100 2066 2596 1618
neist:
teaduste doktoreid 9 460 4,2 32 64 56
teaduste kandidaate 77 961 34,4 384 670 410

1960 354 158 100 3320 3348 2227
neist:
teaduste doktoreid 10 945 3,1 31 64 66
teaduste kandidaate 98 262 25,0 758 838 623

1963 565 958 100 5231 5262 3093
neist:
teaduste doktoreid 12 744 2,2 40 73 71
teaduste kandidaate 115 240 20,3 1052 1145 779

1968 822 833 100 7687 8037 4189
neist:
teaduste doktoreid 20 028 2,4 131 132 103
teaduste kandidaate 186 340 22,6 2101 1995 1375



NSV Liidu teaduslike töötajate üldarvust (822 833) töötas
(1. jaanuar 1969) kõrgemates õppeasutustes õppejõududena ja
teaduslike töötajatena 307 903 inimest (vt. tabel 6). 25

Nõukogude Eesti kõrgemate õppeasutuste õppejõududest
ja teaduslikest töötajatest (1985) töötas 1. jaanuaril 1969. a.
õppejõududena 1567. Nende jagunemist õppeasutuste lõikes näi-
tavad tabelis 7 esitatud andmed.

Tabelis 7 esitatud andmetest nähtub, et ajavahemikus 1951
1968 kasvas õppejõudude arv kiiresti kõikides õppeasutustes:
TPI-s, EPA-s, Ed. Vilde nimelises Tallinna Pedagoogilises Ins-
tituudis ja Tallinna Riiklikus Konservatooriumis rohkem kui
kolm korda; Tartu Riiklikus Ülikoolis kaks korda. Seejuures
on rõõmustav märkida, et teadusliku kraadiga õppejõudude arv
on kasvanud kiiremini kui õppejõudude üldarv. Teaduste kandi-
daatide arv kasvas 1968. aastaks 1951. aastaga võrreldes EPA-s
16 korda, TPedl-s 10 korda, TPI-s 6 korda ja TRÜ-s 5 korda.

EKP tegevuses oli tähtsal kohal õppeasutuste ühiskonnatea-
duste õppejõudude valik, nende pedagoogilise meisterlikkuse ja
teadusliku kvalifikatsiooni tõstmine. Töö selles valdkonnas, võr-
reldes teaduslike töötajate ettevalmistamisega teistel teadus-
aladel, oli veelgi komplitseeritum. Vana kooli humanitaartea-
duste paljud esindajad olid tugevasti mõjutatud natsionalist-
likest kontseptsioonidest. Nüüd tuli selle valdkonna teadlaste
ettevalmistamine ümber korraldada uutel alustel, marksismi-

25 Andmed on saadud Eesti NSV Ministrite Nõukogu Statistika Kesk-
valitsuse vahendusel NSV Liidu Ministrite Nõukogu Statistika Valitsusest.

16

Tabel 6

Õppejõudude ja teaduslike töötajate arv NSV Liidu kõrgemates
õppeasutustes

Õppejõudude ja teadus- N e s t
like töötajate arv teaduste teaduste

1. I 1969 doktoreid kandidaate

NSV Liit 307 903 9828 92 921
sellest:
Leedu NSV 3 696 85 1127
Läti NSV 3 817 78 1108
Eesti NSV 1 985 58 674
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leninismi metodoloogilistel printsiipidel. Nõukogude Eestis oli
selle kaadri probleemi esialgseks lahenduseks NLKP ja Nõuko-
gude valitsuse abi, mis seisis selles, et nad eraldasid vennas-
vabariikides! Eesti NSV kõrgemate koolide jaoks vastavaid
spetsialiste. Vabariigi õppeasutuste kollektiivid on palju tänu
võlgu niisugustele suurte kogemustega ühiskonnateaduste õppe-
jõududele, nagu dots. R. Antons, dots. V. Reiman, prof. H. Moos-
berg, dots. E. Brandt, v.-õp. L. Lambakahar, dots. A. Raud, dots.
L. Poots, prof. O. Stein jt., kelle käe all kasvas üles selle ala
õppejõudude uus põlvkond. Igati märkimisväärne on nende töö
kogu kõrgema kooli õppejõudude kaadri ja üliõpilaste kommu-
nistlikul kasvatamisel ning nõukogulike töömeetodite ja -vor-
mide kasutuselevõtmisel kõrgemates koolides.

Tabel 7

Õppejõudude arvu kasv Eesti NSV kõrgemates õppeasutustes

/

Kokku õppe-
jõude

Nei s t
Õppeasutus Aasta teaduste teaduste

doktoreid kandidaate

1951 253 20 50
Tartu Riiklik Ülikool 1963 411 20 153

1968 516 31 231

Tallinna Polütehniline
Instituut

1951
1963
1968

163
350
502

4
6
9

31
102
197

Eesti Põllumajanduse
Akadeemia

1951
1963
1968

85
178
227.

9
10
9

7
68

114

Ed. Vilde nimeline 1951 62 3
Tallinna Pedagoogi- 1963 106 — 10
line Instituut 1968 182 — 29

Eesti NSV Riiklik
Kunstiinstituut

1951
1963 -

1968

62
57
75 —

4
7

Tallinna Riiklik Kon-
servatoorium

1951
1963
1968

24
46
65

—

3
4



18

Ühiskonnateaduste õppejõududena rakendati tööle ka partei-
ja nõukogude organite juhtivaid töötajaid ning kõrgema kooli
äsjaseid lõpetajaid. Kuid õppeasutuste kiire kasv ning teadus-
liku uurimistöö arendamine ühiskonnateaduste valdkonnas
nõudsid selle ala kaadri probleemi kiiret lahendamist. EKP
Keskkomitee mitmete otsuste näol töötati välja konkreetne tege-
vusprogramm, millest juhinduti praktilises töös. Õppejõudude
töö oluliseks kriteeriumiks seati nõudmine, et kõrgemas koolis
saab töötada ainult see, kes teeb teaduslikku tööd ja tõstab oma
kvalifikatsiooni. Kaadri ettevalmistamise põhilise vormina kasu-
tati samuti aspirantuuri ja sihtaspirantuuri. Sel eesmärgil suu-
rendati aspirantide vastuvõttu TRÜ-s ja vennasvabariikide
õppe- ja uurimisasutustes. Ka vabariigi Teaduste Akadeemia
instituutides laiendati kaadri ettevalmistamist, et saada täien-
dust ühiskonnateaduste õppejõududele.

Ühiskonnateaduste arenemisele avaldasid positiivset mõju
partei poolt rakendatud abinõud isikukultuse, subjektivismi ja
voluntarismi tagajärgede likvideerimiseks. Selles olukorras
kasvas õppejõudude osa üliõpilaste õpetamisel ja kasvatamisel,
intensiivistus ühiskonnateaduste areng, suurenes teaduslik pro-
duktsioon ja tõusis selle teaduslik-teoreetiline tase.

Kui IЭSB/59. õppeaastal töötas ühiskonnateaduste kateedri-
tes 68 õppejõudu, sealhulgas 18 teaduste kandidaati, siis kümne
aasta jooksul, s. o. 1968/69. õppeaasta alguseks oli NLKP aja-
loo, filosoofia, poliitilise ökonoomia ja teadusliku kommunismi
aluste õppejõudude arv kasvanud 147 inimeseni. Neist 3 oli tea-
duste doktori ja 65 teaduste kandidaadi kraad. Siia lisandus
veel 15 õppejõudu (neist 4 teaduste doktorit ja 9 teaduste kan-
didaati) TRÜ NSV Liidu rahvaste ajaloo ja üldajaloo kateedri-
test, arvestamata teisi sotsiaalmajanduslikke ja humanitaar-
alade õppejõude. Ühiskonnateaduste õppejõudude ettevalmista-
misel osutasid vabariigile suurt abi NLKP Keskkomitee ja ven-
nasvabariikide õppe- ja uurimisasutused. Nimetatud erialadel
1968/69. õppeaastal töötanud õppejõududest umbes 30 protsenti
oli omandanud kõrgema hariduse väljaspool vabariiki. Paljud
õppejõud said ettevalmistuse NLKP Keskkomitee juures asuvas
Ühiskonnateaduste Akadeemias ja kaitsesid seal oma kandi-
daadidissertatsiooni.

NLKP Keskkomitee 1967. a. otsuses «Abinõudest ühiskonna-
teaduste edasiarendamiseks ja nende osa suurendamiseks kom-
munistlikus ülesehitustöös» märgitakse, et NSV Liidus areneva
kommunistliku ülesehitustöö praeguse etapi tingimustes kasvab
veelgi marksismi-leninismi teooria tähtsus ja suureneb ühis-
konnateaduste osa üliõpilaste kasvatamisel See nõuab õppejõu-
dudelt kvalifikatsiooni edasist tõstmist ja ulatuslike monograa-
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filist laadi uurimuste koostamist. Mõelda tuleks ka uurimistöö
paremale koordineerimisele vabariigi õppe- ja uurimisasutuste
vahel, mis võimaldaks probleemgruppide moodustamist kvalifit-
seeritud juhendajate suunamisel. See aga aitaks vältida uuri-
mistöö temaatika killustatust ja ebajärjekestvust ning looks
soodsa pinna kollektiivsete uurimuste läbiviimiseks.

Minevikuga võrreldes on teaduslik-pedagoogiiise kaadri ette-
valmistamine Nõukogude Eestis omandanud ennenägematu ula-
tuse. Meil on nüüd tugevad ja monoliitsed pedagoogilised kol-
lektiivid, kus töötavad kõrvuti vanema, keskmise ja noorema
põlvkonna esindajad. See tagab õppe- ja teadusliku töö koge-
muste ja traditsioonide järjekestvuse ja edasiarendamise. Aja-
vahemikul 1945—1968 on kõrgemad koolid ette valmistanud
35 060 spetsialisti 26

, s. o. keskmiselt 1524 kõrgema haridusega
inimest aastas. Võrdluseks olgu öeldud, et kodanlikus Eestis
omandas kõrgema hariduse ajavahemikul 1919—1939 6372 isi-
kut 27 ehk keskmiselt 319 inimest aastas. Õppejõudude pidevalt
kasvav teaduslik kvalifikatsioon on märgatavalt mõjustanud
noorte spetsialistide kvalifikatsioonitaseme kasvu, kiirendanud
teadusliku mõtte arengut ning soodustanud suure hulga täht-
sate teaduslike probleemide lahendamist.

Õpetamise tase kõrgemas koolis ei sõltu ainult õppejõudude
teaduslikust kvalifikatsioonist. Mitmesuguste elukutsetega ini-
meste hulgas on palju haritud inimesi, kel on suuri ja põhjalikke
teadmisi. Ent lisaks aine tundmisele on õppejõul veel spetsiifi-
lised iseärasused: siia kuulub peale teadusala, selle loogika,
seaduste, definitsioonide ja mõistete tundmise ka veel õpetamis-
oskus. Kõik need teadmised kokku võimaldavad õppejõul korral-
dada õppe- ja kasvatustööd nõnda, et see oleks kõige efektiiv-
sem. Pedagoogilise töö protsessis toimub pedagoogiliste või-
mete kujundamine, varem omandatud teadmiste, oskuste ja vilu-
muste praktikasse rakendamine ja praktikast uute teadmiste
omandamine. Selles töös kujuneb välja pedagoogiline meister-
likkus, mis koos teadusliku kvalifikatsiooniga etendab määravat
osa õppejõu pedagoogilises tegevuses.

Vabariigi kõrgemate õppeasutuste õppejõudude põhihulk on
kõrgemas koolis töötanud kauem kui viis aastat, seega omanda-
nud pedagoogilise töö metoodika ning suudab õpetada ja kasva-
tada spetsialiste kaasaja nõuetele vastavalt.

Teaduslik-pedagoogiiise kaadri potentsiaali tähtis paramee-
ter on vanuseline struktuur. Eesti NSV kõrgemate koolide õppe-
jõudude kaadri vanuselise struktuuri kujunemist ajavahemikul
1962—1967 iseloomustavad tabelis 8 esitatud andmed.

25 Народное хозяйство Эстонской ССР в 1968году. Таллин 1968, стр. 224.27 «Eesti Statistika» пг. 222 (5), Tallinn 1940, lk. 229.
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Pidevalt on suurenenud õppejõudude hulgas kommunistide
arv. Kui 1. oktoobril 1957 oli õppejõudude üldarvust NLKP
liikmeid ja liikmekandidaate 21,6 protsenti 28

,
siis 1969. aasta

alguseks oli see protsent 43,529 . Öppejõudüde-kommunistide arv
on kõige suurem Tartu Riiklikus Ülikoolis.

Kõrgema kooli kogu tegevuse alaliseks ja keskseks problee-
miks on olnud ja on spetsialistide ettevalmistamise taseme tõst-
mine. See sõltub eelkõige õppejõudude teaduslikust kvalifikat-
sioonist. Pedagoogilise meisterlikkuse peamine alus on teadus-
lik töö, viimase ametlikuks tunnustuseks aga teadusliku kraadi
või ametinimetuse omistamine.

Nõukogude Eesti kõrgem kool on viimasel aastakümnel eriti
kiiresti arenenud. Kõige dünaamilisem on olnud üliõpilaste vas-
tuvõtu ja seega ka nende üldarvu kasv. Kui 1960, aastal õppis
vabariigi kõrgemates õppeasutustes 13 507 üliõpilast, siis 1968.
aastal oli neid juba 22 768. 30 Siit tulenevalt on aga tekkinud ka
mitmeid disproportsioone: üliõpilaste üldarvu kasvuga pole
suutnud sammu pidada hea ettevalmistusega õppejõudude juur-
dekasv ega ka teadlaste-pedagoogide kvalifikatsiooni tõus (vt.
tabel 9).31

Tabelis 9 toodud andmetest nähtub, et teadusliku kraadiga
töötajate arv jaguneb üsna ebaühtlaselt teadusharude ja õppe-
asutuste lõikes. Näiteks teaduste doktorite üldarvust langeb
ainuüksi meditsiini- ja filoloogiadoktoritele 34 protsenti. Teh-
nikaalade 392 spetsialistist on ainult neljal inimesel teaduste

28 E. Schmidt. Kesk- ja kõrgema haridusega kaadri ettevalmistami-
sest Nõukogude Eestis. Tallinn 1959, lk. 79.

29 Andmed on kogutud kõrgematest õppeasutustest.
30 Народное хозяйство Эстонской ССР в 1968 году. Таллин 1968, стр. 223.
31 Tabel on koostatud Eesti NSV Ministrite Nõukogu Statistika Kesk-

valitsuse andmete alusel.

Eesti

Tabel 8

NSV kõrgemate koolide õppejõudude ja teaduslike
töötajate vanuseline struktuur

Kokku . Neist Kokku Neist
(1. nov. teaduste teaduste (1. jaan. teaduste teaduste

1962) doktoreid kandi-
• daate

1967) doktoreid kandi-
daate

Kokku 1177 42 350 1761 52 556
neist kuni 30 a. 104 237 5
30—40 a. 523 — 152 756 .2 245
41—50 a. 279 5 118 446 8 184
51—60 a. 188 15 54 209 14 86
ja vanemad 83 22 26 113 28 36
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doktori kraad. Kunstialade 166 eriteadlase hulgas pole kahjuks
ühtegi teaduste doktorit.

Kui EPA veterinaaria eriala 20 õppejõust on 18 teaduslik
kraad või TRÜ 27 õigusala õppejõust on 21 teaduslik kraad,
siis Ed. Vilde nimelise Tallinna Pedagoogilise Instituudi 43
filoloogist on ainult 6 õppejõul teaduslik kraad. TPI 320 teh-
nikaala spetsialistist on ainult 127 teaduslik kraad. Kui füüsika-
matemaatika eriteadlastest TRÜ-s on 40 protsenti teadusliku
kraadiga, siis TPI-s ja EPA-s on vastav näitaja 28 ja 27.

Toodud andmed kõnelevad vajadusest parandada teaduslik-
pedagoogilise kaadri kasvu planeerimist. Selle kaadri struktuu-
rist ja kvalifikatsioonist sõltub nii teaduse arenemine kui ka
tulevaste eriteadlaste ettevalmistamise tase.

Teadlaste ettevalmistamise probleemidest on praegu kõige
aktuaalsem teaduste doktorite probleem.

Mõned aastad tagasi töötas meie maal doktorantuur. See ei
õigustanud end, sest harva käsitlesid doktoridissertatsioonid
neid probleeme, millega tegelesid kõrgemad õppeasutused. Tea-
duste doktorite ettevalmistamine aga nõuab, et nende töö oleks
tihedasti seotud kõrgemas õppeasutuses tehtava uurimistööga,
kusjuures väitekirjad peavad kujutama endast suurte rakendus-
like või teoreetilis-otsinguliste probleemide loogilist lõpulevii-
mist. Öeldust järeldub, et doktorite ettevalmistamine peab põhi-
liselt toimuma õppeasutuse oma kaadri baasil.

Meie kõrgema hariduse süsteem eeldab, et juhtivate erialade
eesotsas seisaksid ning kateedrite juhatajatena töötaksid kõrge
kvalifikatsiooniga spetsialistid teaduste doktorid. Kahjuks
peab tunnistama, et meil see nii veel ei ole. Vabariigi kõrgemate
õppeasutuste 179 kateedrijuhatajast on ainult 39 teaduste dokto-
rid (21,8%). 32 Lähtudes üliõpilaste arvust (seisuga 1. oktoobril
Д 968. aastal), tuli TRtLs iga teaduste doktori kohta 124 ja
iga teaduste kandidaadi kohta 17 üliõpilast. Nimetatud näita-
jad olid TPI-s vastavalt 430 ja 20, EPA-s 203 ja 16 ning Ed.
Vilde nimelises Tallinna Pedagoogilises Instituudis ... ja 39.

Ülalesitatud arvud kõnelevad doktorite vähesusest kõrgema-
tes õppeasutustes. Teaduste doktorite järelkasvule mõjus hulk
aastaid negatiivselt ka üks varasemate aegade vääraid käibe-
tõdesid, mille järgi doktorikraadi taotlemist peeti ainult suure
staažiga õppejõudude ülesandeks. Noori, äsja kandidaadikraadi
saanud õppejõude selle küsimusega eriti <<ei tülitatud» ja nende
teadusliku kvalifikatsiooni tõstmisele nimetamisväärset tähele-
panu ei pööratud. Tänapäeval, mil teadus areneb eriti kiiresti,
tunnetusprotsess muutub järjest keerulisemaks ning ilmneb ten-

32 Eesti NSV Ministrite Noukogu Statistika Keskvalitsuse andmeil sei
suga 1. I 1969.
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dents, et teadlaste ettevalmistamise aeg pikeneb, on küllaldase
hulga doktorite ettevalmistamine üsna keerukas ülesanne. Sta-
tistilised andmed kinnitavad, et kolm neljandikku kõikidest NSV
Liidu teaduste doktoritest kaitsesid doktoriväitekirja alles pärast
15 ja rohkema aasta möödumist kõrgema kooli lõpetamisest. 33 On
oluline rõhutada, et doktorikraadi omandasid kiiremini need
teadlased, kes olid õppinud aspirantuuris. Seepärast on aspi-
rantuur teadusliku kraadi ettevalmistamiseks kõige soovitata-
vani.

Tabelis 6 esitatud andmetest nähtub, et kõige kõrgema
kvalifikatsiooniga teaduslike töötajate teaduste doktorite ja
kandidaatide kasvutempo on aastail 1950—1968 olnud märksa
tagasihoidlikum teadlaste üldarvu' kasvutempost. Nimetatud
ajavahemiku jooksul on teaduste doktorite ja kandidaatide
osatähtsus vähenenud 33,1 protsendilt 25,0 protsendini, (kandi-
daatide osas 28 protsendilt 22,6 protsendini, doktorite osas 5,1
protsendilt 2,4 protsendini). Teiste sõnadega kui 1950. aastal
oli ühe teaduste doktori kohta 13 kraadita teaduslikku töötajat,
siis 1968. a. oli see arv juba 32. Siinjuures tuleb arvestada, et
need andmed on maksvad kogu teaduse kohta ning et mõnin-
gate, eeskätt kiiresti arenevate teadusharude suhtes ilmneb see
tendents veelgi selgemini.

Kõrgeima kvalifikatsiooniga teadlaste ettevalmistamise
tempo ei ole eri teadusharudes olnud muidugi ühesugune.
G. M. Dobrovi, V. N. Klimenjuki ja А. A. Saveljevi andmeil 34

võib esile tõsta kolme teadusharude rühma, mis teaduste dok-
torite ja kandidaatide ettevalmistamise tempolt teistest olulisel
määral erinevad. Esikohal on esimene rühm järgmiste eriala-
dega: tehnilised teadused, füüsika-matemaatika, keemia ja arsti-
teadus. Kiire kasvutempo, ehk küll aastate lõikes erisugune, ise-
loomustab ka teist rühma koos järgmiste erialadega: majan-
dusteadus, ajalugu, filosoofia, filoloogia ja pedagoogika. Kol-
manda rühma geograafia, arhitektuuri, kunstialade ja mõnin-
gate teiste erialade teadlastepere täieneb kvalifitseeritud tea-
duslike töötajatega märksa aeglasemalt.

Viimastel aastatel on kahjuks küllaltki märgatav ka sta-
biilne tendents, mis kinnitab teaduste kandidaatide ja doktorite
koosseisu juurdetulnute keskmise vanuse suurenemist. Näiteks
oli 1964. aastal doktoriväitekirja kaitsnute hulgas kuni 40 aasta
vanuste teadlaste osatähtsus 1947. aastaga võrreldes vähenenud
4,5 protsenti ning 1952. aastaga võrreldes 3,5 protsenti. Niisu-
guste teaduste doktorite osatähtsus, kes kraadi omandasid 60-

33 А. Я. С иheц к и й. Профессорско-преподавательские кадры высшей
школы СССР. Москва 1950, стр. 218.

34 «Вестник высшей школы», 3, 1969, стр. 42.
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aastaselt ja vanemana, on kasvanud vastavalt 6,6 (1947) ja 9,1
(1952) protsenti. See tendents ilmneb veelgi selgemini nende
isikute varal, kellele antakse professori nimetus: iga neljas-viies
neist, kes selle nimetuse praegu saab, on juba jõudnud pensioni-
ikka. 35

Olukord doktoridissertatsioonide ettevalmistamisel hakkas
paranema alates 1962. aastast. Siis seati sisse süsteem, mille
järgi teadusliku töötaja ametikohale võib arvata õppejõu, kel
on käsil aktuaalset teaduslikku probleemi käsitlev doktoriväite-
kiri, vabastades ta samal ajal õppetööst. Praktika on kinnitanud
selle abinõu efektiivsust. 1967. a. andmeil oli NSV Liidus 300
niisugust õppejõudu juba doktoriväitekirja kaitsnud ja 330 val-
mistus neid kaitsma. 36

Ka meie vabariigis, kus 1962. aastast saadik on õppeasutuste
käsutuses teaduslike töötajate ametikohad, on nende võimaluste
kasutamine andnud tulemusi. Ajavahemikus 1962—1968 vanema
teadusliku töötaja ametikohal asunud 34 õppejõust kaitses või
esitas doktoritöö kaitsmiseks 17 õppejõudu. 37 Teaduste doktorite
kasvu on mõjustanud ka see, et paljud tolleaegsed noored õppe-
jõud on nüüd jõudnud küpse teadlase ikka. Kui näiteks TRÜ-s
sai aastail 1951—1962 doktorikraadi keskmiselt üks õppejõud
aastas, siis aastail 1963—1966 keskmiselt juba kolm. 1967. a.
täienes TRÜ õppejõudude pere juba viie ja 1968. aastal koguni
seitsme doktori võrra. TPI õppejõududest kaitsesid 1967. ja
1968. aastal doktoriväitekirju 4 õppejõudu ja EPA-st 2 õppe-
jõudu.38 Praegu on kõigis vabariigi kõrgemates õppeasutustes
kateedrite ja teaduskondade ettepanekute alusel koostatud tea-
dusliku kraadiga õppejõudude kvalifikatsiooni tõstmise koond-
plaanid, milles on ette nähtud õppejõudude jaoks ka doktoritöö
ettevalmistamise aeg. Nende plaanide täitmist kontrollivad nii
kateedrid kui ka rektoraat ning teaduskondade nõukogud.

Kuid doktorite ettevalmistamine ei sõltu ainult organisat-
sioonilistest abinõudest. Veelgi vajalikum on mõelda sellele,
kuidas kontsentreerida teaduslikud jõud ulatuslike perspektiiv-
sete teoreetilis-otsinguliste ja rakenduslike probleemide uuri-
misele. Koos sellega peab toimuma teadlaste ja materiaalsete
vahendite koondamine mitte ainult konkreetse kateedri, vaid
vajaduse korral ka mitme kateedri ulatuses ning probleemi läbi-
töötamine mitmest aspektist. Teadusliku töö õiget planeerimist
meie kõrgemates õppeasutustes takistab mõnevõrra asjaolu, et
osa õppejõude ikka veel alahindab kollektiivset tööd teaduslikus
loomingus. Teaduse praegusel tasemel ei suuda üksinda töötav

35 «Вестник высшей школы», 3, 1969, стр. 42.
36 Там же, 11, 1967, стр. 10.
37 Eesti NSV Kõrgema ja Kesk-erihariduse Ministeeriumi andmed.
38 Andmed on kogutud õppeasutuste aastaaruannetest.
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teadlane kuigi kaugele jõuda. Seal aga, kus teaduslikust uuri-
mistööst võtab osa arvukas teadlaste kollektiiv, lahendatakse
ülesanded hoopis kiiremini ja ka tulemused on märksa paremad.
Esitatud mõtet tõendab TPI hüdrotehnika probleemlaboratoo-
rium sealsete uuringute baasil on valminud viimasel ajal
kolm doktoriväitekirja. Ka instituudi elektrimasinate ja elektri-
ajamite kateedrite õppejõudude kollektiivse teadusliku uuri-
muse sulametalli transportimisest elektromagnetiliste sead-
mete abil baasil on täidetud mitu suuremahulist lepingulist
uurimistööd, mille tulemustel on suur rahvamajanduslik tähtsus
ning mis annavad hea aluse, doktoriväitekirjade koostamiseks.
Silmapaistvaid tulemusi on saavutanud EPA taimekasvatuse ja
maaparanduse kateedri õppejõud karjamaade produktiivsuse
suurendamise probleemi ja mitmete teiste küsimuste lahenda-
misel.

Teadlaste kollektiivse töö eeskujuks on õppeasutuste teadus-
liku uurimise keskused probleemlaboratooriumid. Kuigi need
on suhteliselt noored (nende rajamine algas 1958. aastast), on
neil juba märkimisväärseid saavutusi. Nimetagem siinkohal
TRÜ keemilise kineetika ja katalüüsi laboratooriumi, elektrolu-
minestsentsi laboratooriumi ja TPI põlevkivi keemilise tehnoloo-
gia, soojusenergeetika, hüdrotehnika ja põlevkivituhast valmis-
tatavate ehitusmaterjalide laboratooriume. Nendes laboratoo-
riumides on edukalt kulgenud noorte teadlaste ettevalmistamine
ning loodud eeldused tähtsate teoreetilis-otsinguliste problee-
mide uurimiseks.

Peale probleemlaboratooriumide on viimasel ajal hakatud
rajama tööstusharulaboratooriume, mis on kahekordses alluvu-
ses. Kõrvuti kõrgema hariduse organitega võtab niisuguse labo-
ratooriumi juhtimisest ja tema tegevuse planeerimisest osa ka
vastav tööstusharuministeeriurn, kes kannab ühtlasi kõik labora-
tooriumi ülalpidamiskulud.

NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu mää-
rus 20. veebruarist 1964. aastast «Kõrgemates koolides tehtava
teadusliku uurimistöö edasiarendamisest» nõuab kõrgemate koo-
lide õppejõudude aktiivsemat osavõttu rahvamajanduse ees seis-
vate ülesannete lahendamisest ning rõhutab vajadust tugevdada
kõrgemates koolides tehtava teadusliku uurimistöö materiaal-
tehnilist baasi, eeskätt tööstusharuministeeriumide summade
ulatuslikuma rakendamise arvel. Selle määruse realiseerimises
ja ülalmärgitud laboratooriumide tegevuse laiendamises peitu-
vad ka soodsad võimalused õppejõudude teadusliku kvalifikat-
siooni tõstmiseks.

Teaduslik-pedagoogilise kaadri teadusliku kvalifikatsiooni
tõstmine on lahutamatult seotud aspirantuuri laiendamise ja
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selle töö parandamisega. Ses suhtes tuleb eelkõige suurendada
nõudlikkust aspirantuuri astujate suhtes, valida sinna kõige
andekamad kõrgema kooli lõpetanute ja tootmistöölt tulnute
hulgast. NSV Liidu Kõrgema Atestatsioonikomisjoni andmeil
moodustavad igal aastal kinnitatavaist teaduste kandidaatidest
45 protsenti aspirantuuri lõpetajad. 39

Aspirandi õpetajaks ja kasvatajaks on teaduslik juhendaja.
Aspirantuuri materjalidega tutvumine aga viitab vajadusele
tõsta kateedri kui kollektiivi osatähtsust noore teadusliku kaadri
kasvatamisel. See on eelkõige tingitud ilmnevast tendentsist,
mis kinnitab kollektiivse uurimistöö efektiivsust. Ka aspirandi
töö teema peab olema valitud nii, et see oleks seotud kateedri
töö üldsuunaga. Sel juhul on kateedri õppejõud huvitatud aspi-
randi tööst, mis omakorda stimuleerib aspirandi tööd ja põhjus-
tab mõttevahetusi antud probleemi lahendamisel. Selline asjalik
tööalane kontakt aspirandi ja kateedri liikmete vahel soodustab
omakorda aspirandi osavõttu kateedri mitmepalgelisest tööst,
mis valmistab teda paremini ette tulevaseks iseseisvaks tööks.

TRÜ mitmes kateedris algab aspirantuuri kandidaatide valik
juba teise või kolmanda kursuse üliõpilaste hulgast. Õppetöös
hästi edasijõudvad üliõpilased viiakse individuaalplaanile. Õpin-
gud kulgevad sel juhul kateedri pideva suunamise ja kontrolli
all ning ülikooli lõpetab juba vajalikul viisil suunatud teadmis-
tega spetsialist. Diplomitöö teema on sel juhul samuti valitud
kateedri temaatikast ning selle koostamise ajal lülitub diplo-
mand juba kateedri kollektiivi töösse. Ta võtab osa teaduslikest
seminaridest, mis toimuvad kateedris, ning saab teataval mää-
ral juba ettekujutuse ülesannetest ja probleemidest, mida tal
tuleb edaspidi lahendada. Aspirandid, kes valitakse välja niisu-
gusel viisil ja võetakse kateedri tähelepanu orbiiti juba ülikoo-
lis, lõpetavad tavaliselt kõik aspirantuuri ja kaitsevad ka disser-
tatsioone.

Öeldust järeldub, et tulevasi õppejõude on tarvis kasvatada
juba nende üliõpilaspõlves. Seepärast tuleb pidevat tähelepanu
pöörata üliõpilaste laialdasele kaasatõmbamisele teaduslikku
tegevusse üliõpilaste teaduslike ühingute kaudu, teaduslike
materjalide kogumisele ja läbitöötamisele kateedrites ning koos-
tada individuaalsed õppeplaanid üliõpilaste jaoks, kel ilmneb
huvi teaduslikuks tööks ja kiindumus valitud erialasse.

Aspirantuuri komplekteerimisel tuleb eelistada neid, kes on
aspirantuuri teema alal tööle asunud juba enne aspirantuuri
astumist. TRÜ ja TPI mõningates kateedrites on moodustatud
aspirantuurikandidaatide reserv. Neile pakutakse valikuks tee-
mad ja nad alustavad materjalide kogumist ja kirjanduse läbi-

33 «Вестник высшей школы», 11, 1967, стр. 9.
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töötamist teatud teema jaoks juba enne aspirantuuri vastuvõt-
mist. Aspirantuuri astumisel on neil juba oskus oma tööd ots-
tarbekalt organiseerida ja aega õigesti jaotada.

Aspirantuuri pideva laienemise kõrval peavad laienema ka
uurimistöö mastaabid. Praegu on kandidaadi väitekirja kaitsjaist
pooled need, kes on oma tööd ette valmistanud põhitöö kõrval
vahetult aktuaalsete tootmis- või teaduslike ülesannete lahenda-
mise käigus. 40 See kinnitab tõsiasja, et teaduste kandidaatide
ettevalmistamise niisugune moodus ei jä,ä efektiivsuselt maha
aspirantuurist. Mitmetel aladel, kus uurimiste läbiviimine ei
nõua keerukaid statsionaarseid seadmeid, on uurimistöö viimas-
tel aastatel muutunud teaduslike töötajate ettevalmistamise
domineerivaks vormiks.

Läbimõeldult ja süsteemikindlalt on korraldatud teadusliku
ja teaduslik-pedagoogilise kaadri järelkasvu probleem Eesti
Põllumajanduse Akadeemias. 1962. aastal loodi EPA juurde
aspirantuur ühiskondlikel alustel. Juba samal aastal esitati
Akadeemiale ligi 120 sooviavaldust. Nendeks teadusehuvilisteks
osutusid sovhoosidirektorid, kolhoosiesimehed, majandite spet-
sialistid ning ka Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi ja
teiste asutuste töötajad. Kõiki soovijaid akadeemia vastu võtta
ei suutnud, sest ei jätkunud juhendajaid. Teaduskondades moo-
dustati komisjonid, kus aspirantuuri astuda soovijatega ves-
teldi ning selgitati välja nende ettevalmistus aspirantuuri astu-
miseks. See töö toimus ilma eriliste raskusteta, sest peaaegu
kõik sisseastujad olid akadeemia kasvandikud ning õppejõud
tundsid neid juba üliõpilaspäevist. 1965. aastal õppis EPA ühis-
kondlikus aspirantuuris 83 inimest ning teadusliku uurimistöö
teemad olid kindlaks määratud 51 mittekoosseisulisele teadusli-
kule töötajale.41 EPA senised kogemused kinnitavad ühiskond-
liku aspirantuuri elujõudu ja õigsust. Kuna aspirantide hulgas
on palju noori spetsialiste, siis on nende näol olemas suur
reserv EPA statsionaarse ja mittestatsionaarse aspirantuuri
kvaliteetseks komplekteerimiseks, õppejõudude kaadri täienda-
miseks tootmistöö silmapaistvate spetsialistidega. Jääb ainult
soovida, et ka teised õppeasutused EPA eeskujul asuksid aspi-
rantuurikandidaatide kindla reservi moodustamisele.

Palju on ära teha ka selleks, et aidata aktiivselt kaasa toot-
mises töötavate spetsialistide teadusliku kvalifikatsiooni tõstmi-
sele. Sageli takistab neid statsionaarsesse aspirantuuri astu-
mast «stipendiurnibarjäär», ehk küll sellestki võiks üle saada,
ilma et üldkulud uute teaduste kandidaatide ettevalmistamisel
aspirantuuri teel suureneksid. Teatavasti maksab riik aspiran-

40 «Вестник высшей школы», 3, 1969, стр. 43.
41 Teadusliku kaadri ettevalmistamine Nõukogude Eestis. Sõnavõttude

tekste. Tallinn 1965, lk. 38—39.
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dile 3 aasta jooksul stipendiumi kokku ligemale 3600 rubla.
Samal ajal kulub esimene aspirantuuri aasta tegelikult terve-
nisti kandidaadieksamite sooritamisele ja uurimisteemade otsi-
misele. Seepärast näib, et nimetatud summast võiks maksta
aspirantidele, kes tulevad aspirantuuri suunamise korras pool-
teiseks kuni kaheks aastaks ja kes võtavad käsile probleemid,
mis on seotud nende kutsetööga, stipendiumi mitte 100, vaid
150 rubla kuus.

Aspirantuuri riiklik eesmärk ning teaduste kandidaatide ja
doktorite ettevalmistamise ülesanne üldse ei ole mitte niivõrd
teadusliku kraadi omistamises kuivõrd selles, et aidata spetsia-
listidel kiiremini saavutada teatud individuaalset potentsiaali,
mis vastab teaduste kandidaadi või doktori «kaasaegsele stan-
dardile». Seepärast on meie arvates tarvis eeskätt tähelepanu
pöörata aspirantide üldteadusliku ja erialase ettevalmistuse
parandamisele. Edukamaks osutub siin tõenäoliselt statsio-
naarne aspirantuur.

Töötamisel aspirantidega on seni põhilist tähelepanu pööra-
tud nende teadusliku taseme tõstmisele, nende pedagoogiline
ettevalmistus on jäänud aga väga tagasihoidlikuks. Kuid kõr-
gema õppeasutuse aspirantidest peab ju saama täiendus õppe-
asutuse teaduslik-pedagoogilisele kaadrile ja seetõttu tuleb
parandada aspirantide pedagoogilist ettevalmistust. See on eel-
kõige maksev tehnilise õppeasutuse aspirantide kohta, kes pole
ka kõrgemas koolis saanud vajalikku ettevalmistust pedagoo-
gika ja metoodika valdkonnas. Olukorra parandamiseks tuleks
kõrgema kooli aspirantidele seaduslikus korras ette näha eksami
või arvestuse sooritamine pedagoogikas. Taaselustamist vääriks
ka niisugune hea tava, kus aspirant kuulab oma juhendaja või
mõne teise kvalifitseeritud õppejõu loenguid ning koostab ja
esitab 2—3 prooviloengut, n-ö. «lahtiste loengutena», mida
kuulaksid peale üliõpilaste ka vastava kateedri õppejõud.

Viimase poole sajandi jooksul on järsult kasvanud nõudmi-
sed ses suhtes, et teaduslikud töötajad oma uurimused õigeks
ajaks lõpule viiksid, oma töö tulemused kolleegidele üle annak-
sid ning et ühiskond saaks neid praktiliselt kasutada. Samal
ajal on olemasolevad teadusliku informatsiooni vahetamise
kanalid võrdlemisi ebatäiuslikud ja teaduslik-tehnilise prog-
ressi tempo pidurdamine saab alguse juba mitmekuulistest järje-
kordadest, mis teaduslike artiklite autoreil tuleb «läbi teha».
Suurema osa meie ajakirjade toimetustes on teadusliku artikli
«asumisaeg» keskmiselt 15 või rohkem kuud. 42 Viimastel aasta-
tel, vaatamata ajakirjade hulga ja mahu suurenemisele, võib
märgata veel nendegi tähtaegade pikenemise tendentsi. Näi-

42 Научно-техническая информация, Серия 2, 12, 1967, стр. 18.
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teks ajakirja «Кибернетика» toimetuses on selle ajakirja eksis-
teerimise kolme aasta jooksul artiklite «asumisaeg» toimetus-
portfellis suurenenud peaaegu 3 korda. 43

On ilmne, et avaldamise pikalisuse tõttu läheb teadlastel
järjest raskemaks uusimaid andmeid saada: andmed, mida nad
saavad, kaotavad oma informatsioonilisest väärtusest aasta
jooksul keskmiselt ca 10 protsenti. Ja informatsioon ise, mis
teadlaste kätte ei jõua, vananeb samuti suure kiirusega, sest
«pool tema elueast» (aeg, mille kestel informatsiooni kasuta-
mise intensiivsus 2 korda väheneb) on näiteks loodusteaduste
ainevallas 3 kuni 4 aastat. 44

Küllalt keerukaks küsimuseks on aspirantide tööde trükis
avaldamine väitekirja teemadel. Aspirantuuri esimesed aastad,
mil lühiajalise teadusliku töö tulemuste alusel midagi nimeta-
misväärset veel avaldada ei saa, jäävad kasutamata. Aspiran-
tuuri viimasel aastal, kui juba avaldamisküpset materjali on,
saab takistuseks pikk ajavahemik töö esitamisest kuni selle
ilmumiseni. Öeldust järeldub, et oleks otstarbekohane teha tea-
tud korrektiive ka teaduslike tööde avaldamise korras kandi-
daadiväitekirja kaitsmise eel. Autoreferaadid peaks võrdsus-
tama teaduslike töödega, mis annavad õiguse kaitsta dissertat-
siooni. Selleks on vaja suurendada autoreferaadi mahtu umbes
3—4 autoripoognani ning määrata selle tiraažiks kuni tuhat
eksemplari. Suurendada tuleks ka nende asutuste ja organisat-
sioonide arvu, kellele autoreferaat vähemalt paar-kolm kuud
(praeguse ühe kuu asemel) enne kaitsmist välja saadetakse.
Mahukam autoreferaat võimaldaks tutvustada nii dissertat-
siooni seisukohti kui ka soovitusi, millele dissertant on jõudnud.

Teaduslik-pedagoogilise kaadri ettevalmistamise tähtsamate
aspektide hulka kuulub teadusliku kaadri reservi küsimus: seda
ei saagi uurida, kui eelnevalt ei analüüsita tendentse, mis valit-
sevad üldhariduse, kõrgema hariduse ja otseselt uurijate ette-
valmistamise alal. Eriti tähtis on siinjuures elanikkonna üld-
haridusliku ning kultuuri- ja tehnilise taseme karakteristika.

Nimelt siin ongi olulised eeltingimused, mille tõttu teadus
saab tungida ühiskonna kõigisse tegevussfääridesse ja mis-
pärast laialdased rahvahulgad saavad aktiivselt osa võtta tea-
duslik-tehnilisest loomingust, mis on nii iseloomulik sotsialist-
likule riigile. Selles ongi teadlaste koosseisu täiendamise reserv.

1967. aastal oli NSV Liidus iga 1000 elaniku kohta 360 kõr-
gema, kesk- või mittetäieliku keskharidusega inimest, iga 1000
rahvamajanduses töötaja kohta aga 560 inimest, seega 56%.45

43 «Вестник высшей школы», 3, 1969, стр. 44.
44 Там же.
45 СССР в цифрах в 1967 году. Москва 1968, стр. И.
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Kvalifitseeritud spetsialistide ettevalmistamise tempost meie
maal, s. o. lõppkokkuvõttes teadlaste kaadri täiendamise otsese
reservi ulatusest kõneleb kas või seegi fakt, et kõrgemates ja
kesk-eriõppeasutustes õppijate arv ulatus 1967. aastal 8,5 miljo-
nini, neist 4,3 miljonit on ülikoolide ja nendega samaväärsete
kõrgemate õppeasutuste üliõpilased.46 Keskmiselt on see 182 üli-
õpilast iga 10 000 meie maa elaniku kohta. 47 Kõrgemate koolide
lõpetanute arv ulatus 1967. aastal 479 400 inimeseni, 40' neist roh-
kem kui 200 000 olid insenerid.

Kõrgema haridusega spetsialistide arvu kasvu NSV Liidu
rahvamajanduses iseloomustavad järgmised andmed: 1941. a.
909000, 1950. a. 1 443 000, 1960. a.
4 891 000, 1967.a.

Nõukogude Eesti analoogilistele andmetele on viidatud juba
eespool. Neid aspirantuuris õppijate arvuga kõrvutades järel-
dub, et teaduslike töötajate ettevalmistamist saaks ja tuleks
laiendada. Kui aspirantide arv ja aspirantuuri lõpetajate arv on
viimastel aastatel püsinud võrdlemisi stabiilsena (1966. a. vas-
tavalt 565 ja 145, 1967. a.
151),50 siis teaduslike töötajate üldarv on 1965. a. lõpust kuni
1. jaanuarini 1969 kasvanud 3473-lt 4189 inimeseni, 51 s. o. 716
töötaja võrra. Nõukogude Liidus tervikuna on aga aspirantide
arv aastail 1966—1968 kasvanud 93 755-lt 98 145 inimeseni. 52

Teadus ja õpetamine on kõrgemas koolis lahutamatud mõis-
ted. Teadus abistab õpetamist, õpetamine teadust. Peamine kõr-
gemas koolis on aga tulevaste spetsialistide ettevalmistamine.
Sellest lähtudes tuleb teaduslikku tööd hinnata siin mitte kui
eesmärki omaette kuigi see annab teadusele ja praktikale
vägagi hinnatavaid tulemusi, vaid eeskätt kui abinõu õppe- ja
kasvatustöö taseme tõstmiseks, üliõpilaste loova vaimu ja tea-
dusliku mõtlemise arendamiseks.

Kõrgema kooli õppejõu praktilise töö jälgimine annab sageli
tunnistust teatavast kahestumisest; õpetamise tulemust hindab
üks süsteem, teaduslikku produktsiooni teine. Õppejõud seisab
nagu valiku ees kas pühenduda väitekirjale ja olla teadla-
sena tulemuslik või töötada õpetamise sisuliste ja metoodiliste
küsimuste kallal. Esimene valik pakub paremaid hüvitusi ning
selle tulemuseks on teaduslik kraad ja nimetus. Õpetamise üles-

46 СССР в цифрах в 1967 году. Москва 1968, стр. 126—127.
47 Там же, стр. 38.
48 Там же, стр. 127.
40 Там же, стр. 122.
50 Народное хозяйство Эстонской ССР в 1968 году. Таллин 1969,стр. 225.

51 Там же, стр. 226.
52 Eesti NSV Ministrite Nõukogu Statistika Keskvalitsuse andmed. ■
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ande eeskujulik täitmine aga ei ole nii kergesti mõõdetav ega
vajalikult stimuleeritud. Asjale tuleks kasuks, kui NSV Liidu
Kõrgema ja Kesk-erihariduse Ministeerium võtaks dotsendi või
professori nimetuse omistamisel põhilise kriteeriumina arvesse
pedagoogilist meisterlikkust ning õpetamise ja kasvatustöö efek-
tiivsust, teadusliku kraadi omistamisel aga kandidaadi- või
doktoridissertatsiooni kaitsmist.

Õpetamise ja kasvatamise efektiivsuse tõstmine on otseselt
tingitud teaduse ja tehnika tormilisest arengust. Paljude tead-
laste arvates suureneb teadmiste üldmaht iga aastakümnega
peaaegu kahekordseks. See asjaolu nõuab õppetöös täiesti uute
ja keeruliste probleemide lahendamist, mida professor I. J. Kon-
federatov on sisuliselt defineerinud kui «üleminekut traditsioo-
niliselt pedagoogikalt küberneetilisele». 53

Ajaloost on teada, kuidas informatsiooni mahu järkjärgulise
kasvuga on kaadri väljaõppe probleemi lahendamisel kasutatud
kaht teed; spetsialiseerimist ja õppeaja pikendamist. Esimese
lahenduse leidmine kuulub kaugesse minevikku, mil toimus esi-
mene suur ühiskondlik tööjaotus põlluharijateks ja karjakas-
vatajateks. Tänapäeval on sadu mitmesuguseid kutsealasid ning
tootmise ja teaduse areng suurendab nende arvu veelgi. Teise
lahendusviisi puhul tuleb arvestada, et inimese produktiivsem
eluperiood algab pärast 20-ndat eluaastat. Juba praegu kulu-
tame me küllaltki suure osa sellest ajast õppimisele kõrgemas
koolis, mistõttu spetsialist saab hakata loovalt töötama vanuse-
liselt küllaltki hilja. Niisiis ei saa probleemi lahenduseks olla
õppeaja pikendamine. Väljapääs peitub õppematerjali hooli-
kas valikus, uute õppemeetodite ja -vahendite kasutuselevõtmi-
ses.

Õppematerjali valikust kõneldes tuleb eelkõige rõhutada,
et tänapäeva spetsialistil ei lõpe õppimine kõrgema kooli dip-
lomi omandamisega. lidne rahvatarkus inimene õpib sur-
mani on meie päevil omandanud väga konkreetse sisu ja
tähendab seda, et iga spetsialist, kui ta ei taha elust maha
jääda, peab oma teadmisi pidevalt täiendama. Seepärast pole
mõeldav korraldada spetsialistide ettevalmistamist nii, et anda
neile maksimaalsel hulgal teadmisi selle arvestusega, et pärast
kõrgema kooli lõpetamist hakkavad nad neid teadmisi raken-
dama. Põhiküsimusteks on teoreetilise ettevalmistuse küpsus
ja võime iseseisvaks loovaks tööks. Akadeemik M. A. Lavrentjev
kirjutas: «Praegu on kõige tähtsam valmistada ette spetsialiste,
kes on kompetentsed mitmel kutsealal, kes on suutelised töö-
protsessis kiiresti uusi teadmisi omandama. Juba koolipingist

53 «Вестник высшей школы», 2, 1968, стр. 13—22. «Педагогика: новое
и традиционное».
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peale tuleb õppida mõtlema, milleks on tarvis kõigi astmete
õppeprogrammides tunduvalt kärpida puhtinformatsiooniiise
materjali mahtu.» 54

Olukorras, kus informatsiooni hulk igal erialal väga kiiresti
kasvab, peab õppematerjali valik sõltuma tootmise kasvu ja
tehnilise progressi, teaduslik-tehnilise, kultuurilise ja sotsiaalse
arenemise õigest prognoosimisest, sest praegu eriala omandama
asunud üliõpilane hakkab spetsialistina töötama 4—6 aasta
pärast. Teiselt poolt ei välista õppematerjal seda, et seoses
kõikidele teadusharudele ühiste uurimismeetodite kasvuga kas-
vab ka informatsiooni hulk igal üksikul erialal. Seepärast on
väga oluline leida abinõusid, kuidas tõsta õpetamise ja õppi-
mise efektiivsust.

Mõned aastad tagasi viidi NSV Liidu Kõrgema ja Kesk-eri-
hariduse Ministeeriumi otsesesse alluvusse mitmed kõrgemad
koolid. Nende ülesandeks sai uurida kõrgema kooli aktuaalseid
pedagoogilisi probleeme, viia läbi mitmesuguseid psühholoogi-
lis-pedagoogilisi uurimisi ning anda soovitusi ja järeldusi teis-
tele õppeasutustele. Kuid öeldu ei vabasta teisi õppeasutusi
nende küsimustega tegelemast. Vastupidi, kaasajal on iga kõr-
gema kooli õppejõu ülesandeks teaduslik-metoodilise töö aren-
damine pedagoogilise protsessi efektiivsuse tõstmiseks.

Õppeprotsessi õigel organiseerimisel on erakordselt oluline
sisemiste seoste avastamine õppeainete vahel. Õigupoolest sõl-
tuvad sellest õppeprotsessi süsteem ja loogika, see annab õppe-
protsessile teadusliku suunitluse. Kateedrid peavad oma prakti-
lises töös lakkamatult otsima ja kindlaks tegema sisemisi seo-
seid ainete vahel ja eriti õppeainete üksikute osade vahel. See
on maksev nii aine sisu kui ka õpetamise aja kohta. Mida selge-
piirilisemad, defineeritavamad ja tugevamad need seosed on,
seda kindlam ja täielikum on üliõpilaste teadmiste süsteem.

Üldjoontes on seosed ainete vahel õppeplaanides ära märgi-
tud. Viimasel ajal on õppeprotsessi planeerimisel kõrgemas koo-
lis katsetatud võrkplaneerimise süsteemi ja selle meetodeid,
õppeprotsessi seesuguse planeerimise pooldajate jõupingutuste
eesmärgiks on teaduslikult põhjendada iga eriala üliõpilastele
õpetatavate ainete valikut, jaotada aeg kohustuslike õppuste
vahel ja avastada üksikasjaliselt ainetevahelised seosed, et ker-
gendada ja vastaval viisil suunata kateedrite tööd.

Et õppetöö kui terviku ning ühtlasi ka iga eriala kohta eraldi
kindlaks määrata, mis spetsialistide ettevalmistamise töö sisu-
lise külje, selle töö mahu, kasutatavate vormide ja meetodite
osas kõige otstarbekamaks osutub, selleks tuleb uurida kõigi ole-

54 «Неделя», 15, 1966, стр. 5.
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masolevate teaduslike vahenditega igakülgselt õppeprotsessi
iga üksikut elementi.

Mitmel pool on sel alal rõõmustavaid nihkeid. Nii näiteks
on Kiievi Ehitusinseneride Instituudis asutud õppeprotsessi kui
terviku teaduslikule uurimisele. Selle aluseks on õppeprotsessi
detailne analüüs, mis on viidud iga teema ja tunnini, lähtudes
õppeainete loogilisest struktuurist ning üliõpilaste tegelikust
ajabilansist. Õppetöö planeerimisel võetakse arvesse nii audi-
toorne töö kui ka iseseisev kodune õppimine. Selle uurimuse
üheks sõlmküsimuseks on õppeplaani sisu: mida tuleb õpetada
üliõpilastele?

Ka Eesti NSV kõrgemates koolides on viimastel aastatel
intensiivistunud õppe-metoodiline töö. Programmõppe rakenda-
mise käigus on tekkinud hulgaliselt uusi mõtteid. Programm-
õpet, eriti aga programmeeritud kontrolli on suure eduga kasu-
tatud kõigis meie õppeasutustes. Märkida tuleb ka tehniliste
vahendite kasutamisala laienemist, mis aitab aktiviseerida tead-
miste omandamise protsessi. Häid saavutusi on TRÜ, EPA, TPI
ja TPedl uurimisgruppidel ka mitmetes teistes küsimustes.

Nii näiteks ilmus 1969. a. NSV Liidu Kõrgema ja Kesk-eri-
hariduse Ministeeriumi kõrgema kooli teaduslik-metoodilise
pedagoogikanõukogu ja Tartu Riikliku Ülikooli väljaandel refe-
raatide kogumik kõrgema kooli pedagoogika küsimustest, 55 kus
mõttevahetus kõrgema kooli pedagoogika probleemide üle toe-
tub kindlale alusele teaduslikele uurimustele. Taolisi uuri-,
musi on tarvis hoopis rohkem. Seepärast tasuks nüüd paljudel
õppejõududel kätte võtta õppe-metoodiliste probleemide uuri-
mine.

Kujunenud olukorras tuleb tervitada Eesti NSV Kõrgema ja
Kesk-erihariduse Ministeeriumi otsust õppeprotsessi efektiiv-
suse uurimise probleemlaboratooriumide moodustamise kohta
TRÜ-s ja TPI-s. See võimaldab õppeasutustes väljakujunenud
uurimisgruppide ja üksikuurijate püüdlused koondada kind-
late probleemide lahendamisele ja saadud tulemusi rakendada
õppimisprotsessi ratsionaliseerimiseks.

Alles hiljaaegu olid psühholoogia ja pedagoogika ainsad
teadused, mida psühholoogilis-pedagoogiliste ja metoodiliste
küsimuste lahendamisel kasutati. Seesuguse intuitiivse lähene-
mise saab nüüd asendada lähenemisega, kus peale psühholoo-
gia ja pedagoogika kasutatakse nendesamade küsimuste lahen-
damisel ka küberneetika, elektroonika, matemaatilise loogika ja
teiste teaduste abi. Nende teaduste ühise töö viljana saab või-

5э МВиССО СССР Научно-методический Совет по педагогике высшей
школы. Тартуский Государственный университет. Вопросы педагогики выс-
шей школы. Сборник рефератов. Тарту 1969.
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malikuks avada õppeprotsessi olemus koos tema objektiivsete
seaduspärasustega, uurida üliõpilase psühholoogiat ja tuua sel-
gust selles, mismoodi üliõpilased tajuvad ja mõtestavad lahti
teaduslikku materjali õppuste ja iseseisva töötamise käigus.

Oma esimesel pleenumil 1966. a. oktoobris seadis NSV Liidu
Kõrgema ja Kesk-erihariduse Ministeeriumi teaduslik-metoodi-
line pedagoogikanõukogu kõrgemate õppeasutuste ette kaks
ülesannet: õppeprotsessi intensiivistami.se ja ökonomiseerimise
kõrgemas koolis, s. o. õppetöö korraldamise nii, et õppeprotsess
kulgeks küllalt kiiresti koos üliõpilaste kõigi jõudude ja võima-
luste aruka ja ökonoomse kasutamisega ning vajaliku õppe-
materjali kõige otstarbekama valikuga; et üliõpilased sooritak-
sid üksnes pedagoogiliselt põhjendatud kõige vajalikumaid, tüü-
pilisemaid ja efektiivsemaid õppeülesandeid, sealjuures aega
maksimaalselt kokku hoides ning iseseisva töö võtteid ja meeto-
deid kõige ratsionaalsemalt kasutades, ilma et see ületaks üli-
õpilaste normaalse töö piire, ilma ülekoormuseta ja üleväsimu-
seta ning et kõige selle juures ei raugeks üliõpilastes huvi tea-
duse uurimise ja erialase ettevalmistuse omandamise vastu.56

Kasvatusprotsess, mis saab alguse juba perekonnas ja üld-
hariduslikus koolis, jätkub kõrgemas õppeasutuses. Kogu õppe-
protsess on kasvatusliku toimega; kõik õppeained avaldavad
oma sisu ja ideelise suunitluse poolest ning neile omase loogika
ja töömetoodikaga nii või teisiti mõju isiksuse kujunemisele.
Öeldust järeldub, et kasvatustöö on õppejõudude töö lahutamatu
osa, paraku aga õpetamisega võrreldes hoopis vähem uuritud.
Kasvatustöö korraldamisel on ikka esiplaanile nihutatud selle
töö vorme ja meetodeid, kuid kasvatusmeetodite tähtsuse uuri-
mine on jäänud tagaplaanile. Kasvatus on isiksuse kujunda-
mise protsess. Isiksuse kujundamiseks peab tundma peale mõju-
tamismeetodite ka isiksuse psüühilisi iseärasusi ja arenemise
seaduspärasusi. Alahinnata ei tohi üliõpilaskollektiivi osatäht-
suse uurimist, sest kollektiiv on üksikisiku arenemise vältimatu
tingimus, on isiksuse ühiskondliku aktiivsuse ja sihikindluse
kujundamise oluline tegur.

Tallinna Polütehnilises Instituudis koostati 1968/69. õppe-
aasta alguseks üliõpilaste kommunistliku kasvatuse programm
kogu õppimise ajaks. 57 Märgitud programm püüab olla katseks
välja töötada terviklikum süsteem üliõpilaste kasvatamisel.
Kahtlemata on mitmed programmis esitatud probleemid vaiel-
davad ja vajavad täpsustamist. Seepärast tuleb programmi

56 С. M. Зиновье в. Учебный процесс в Советской высшей школе.
М. 1968, стр. 44.

57 Tallinna Polütehniline Instituut. Üliõpilaste kommunistliku kasvatuse
programm. Koostaja E. Schmidt, Tallinn 1969.



vaadelda kui eksperimenti, mis tingimata nõuab konkreetsete
sotsioloogiliste uurimuste korraldamist.

Rõhuvale osale üliõpilastest on omane otsekohesus ja ausus,
õiglustunne ja nõudlikkus nii enese kui teiste suhtes. Õppejõud
peab arvesse võtma seda, et üliõpilased hindavad kõrgelt nii
uut ja sügavat teaduslikku mõtet kui ka julget, õiglast ja tera-
vatki sõna, olgu see siis öeldud õppeaine või üliõpilaste eneste
kohta, nende teadusliku kasvu, moraalse palge, õppimisse ja
ühiskondlikku töösse või muudesse kohustustesse suhtumise
kohta.

Kui õppejõud üliõpilasi paremini tundma õpivad, siis annab
see neile vajaliku psühholoogilise ja pedagoogilise materjali,
et lahendada üliõpilaste kasvatamisega seotud küsimusi indi-
viduaalses korras. Üliõpilased kuulavad ära õiglase ja koguni
karmigi kriitika omaenese aadressil, eriti kui seda teeb õppe-
jõud, kellest nad lugu peavad, kes on tuntud oma teaduslike
tööde ja ühiskondliku tegevuse poolest, keda nad hästi tunnevad
ja kellega nad on nõu pidanud kõige erinevamates õppe- ja
teaduslikes küsimustes, küllalt sageli ka isiklikumat laadi küsi-
mustes. Üliõpilaste koosseisu hea tundmine võimaldab õppejõul
nii õppetööd vastavalt organiseerida, õppematerjali valida ja
õpetamismeetodeid varieerida kui ka vormida ja tugevdada üli-
õpilaskollektiivi, mis avaldab suurt mõju kogu kõrgema õppe-
asutuse õppe- ja kasvatustöö edukusele.
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Э. Шмидт

О некоторых вопросах подготовки
научно-педагогических кадров в Советской Эстонии

Резюме

Научно-педагогические кадры Советской Эстонии формиро-
вались двумя путями: на ставших на сторону Советской власти
ученых-педагогов старой школы и преподавателей, прошедших
обучение в системе подготовки советских научных кадров.

1 января 1969 г. в вузах Эстонской ССР работали 1985 пре-
подавателей и научных работников, из них 58 докторов и 674
кандидатов наук.

По сравнению с прошлым, подготовка научно-педагогических
кадров в Советской Эстонии приобрела широкий размах. У нас
теперь имеются сильные и монолитные коллективы, в которых
работают плечом к плечу представители» старого, среднего и мо-
лодого поколения. Это содружество обеспечивает последова-
тельное использование и дальнейшее развитие опыта и тради-
ций в учебной и научной работе.

В 1945—1968 годы высшие школы подготовили 35 060 специа-
листов, это составляет ежегодно в среднем 1524 человека с выс-
шим образованием. Для сравнения любопытно отметить, что
в буржуазной Эстонии приобрели высшее образование в 1919——

1939 годы 6372 специалиста или в среднем ежегодно 319 че-
ловек.

Систематический рост научной квалификации преподавате-
лей оказал заметное влияние на рост квалификации молодых
специалистов и ускорил развитие научной мысли.

Основной формой подготовки научно-педагогических кадров
стала аспирантура (стационарная, заочная, целевая) и подго-
товка преподавателями наряду с основной работой кандидат-
ских диссертаций.

В годы 1949—1968 из общего количества окончивших аспи-
рантуру (1422) на вузы приходилось 664. В годы 1948—1958
в подготовке научных кадров преобладали гуманитарные спе-
циальности. Рост молодых ученых проходил так же интенсивнее
по т. н. традиционным специальностям (медицина, биология,
ветеринария), чем по специальностям точных наук и новой тех-
ники.

В течение последнего десятилетия (1959 —1968) подготовка
научных кадров по сравнению с прошлым десятилетием
(1949 —1958) возросла более чем в 3 раза (с 332 до 1092).
Большие сдвиги произошли в подготовке ученых по отраслям
наук. В последнее десятилетие увеличилась подготовка научных
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работников по сравнению с прошлым десятилетием по техниче-
ским специальностям более чем в 5 раз (с 42 до 221), по физи-
ко-математическим специальностям, химии, биологии и геоло-
гии-минералогии почти в 4 раза (с 85 до 370). По гуманитар-
ным наукам рост скромнее, вследствие чего частично ликвиди-
ровали известную диспропорцию, которая имела место в подго-
товке кадров в прежние годы. И все-таки количество работни-
ков с научными степенями распределяются еще неравномерно
между кафедрами, факультетами и учебными заведениями.

Из вопросов подготовки ученых острее всего стоит проблема
подготовки докторов наук. Для разрешения этой задачи необ-
ходимо объединить силы ученых для исследования крупных,
перспективных теоретических и прикладных проблем.

Рост квалификации научно-педагогических кадров неразрыв-
но связан с расширением аспирантуры и с улучшением ее ра-
боты.

Важнейшей задачей преподавателей высшей школы на со-
временном этапе является совершенствование научно-методи-
ческой работы в целях повышения эффективности педагогиче-
ского процесса.

Эта проблема становится еще сложнее, если учесть, что на-
учная информация растет очень быстро. Это в свою очередь
обязывает очень внимательного отбора учебного материала, ис-
пользования новых методов и способов преподавания и воспи-
тания.

Е. Schmidt

Zur Ausbildung wissenschaftlich-pädagogischer Kader
in Sowjetestland

Zusammenfassung

Die wissenschaftlich-pädagogischen Kader Sowjetestlands
sind auf zwei verschiedenen Wegen entstanden: aus den auf die
Seite der Sowjetmacht getretenen Gelehrten-Pädagogen der
alten Schule und aus den Lehrkräften, die im sowjetischen Aus-
bildungssystem wissenschaftlicher Kader erzogen wurden.

Am 1. Januar 1969 waren an den Hochschulen der Estnischen
SSR 1985 Lehrkräfte und wissenschaftliche Mitarbeiter tätig,
unter ihnen 58 Doktoren der Wissenschaften und 674 Kandida-ten der Wissenschaften.

Im Vergleich zur Vergangenheit hat die Ausbildung wissen-
schaftlich-pädagogischer Kader in Sowjetestland einen großen
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Umfang angenommen. Wir besitzen jetzt feste, einheitliche
Pädagogenkollektive, in denen Seite an Seite Vertreter der älte-
ren, mittleren und jüngeren Generation tätig sind, was die
Aufeinanderfolge und Weiterentwicklung der Erfahrungen und
Traditionen auf dem Gebiet der Unterrichts- und der wissen-
schaftlichen Arbeit sichert.

In der Zeitspanne von 1945 bis 1968 wurden an den Hoch-
schulen der Estnischen SSR 35 060 Spezialisten ausgebildet,
d. h. durchschnittlich 1524 Personen mit Hochschulbildung jähr-
lich. Zum Vergleich sei erwähnt, daß im bürgerlichen Estland in
der Zeitspanne von 1919 bis 1939 nur 6372 Personen oder durch-
schnittlich 319 Personen jährlich Hochschulbildung erwarben.

Die ständig steigende wissenschaftliche Qualifikation der
Lehrkräfte übt einen bemerkenswerten Einfluß auf die Hebung
des Qualifikationsstandes der jungen Fachleute aus und fördert
die Entwicklung des wissenschaftlichen Denkens.

Als Hauptform der Ausbildung wissenschaftlich-pädago-
gischer Kader hat sich die Aspirantur (Direkt-, Fern- und Zweck-
aspirantur) erwiesen sowie die Vorbereitung von Kandidaten-
dissertationen ohne Unterbrechung der beruflichen Tätigkeit.

Von der Gesamtzahl der Aspiranturabsolventen in den Jah-
ren 1948—1968 (1422) entfallen 664 auf die Hochschulen. 1948—
1958 erfolgte die Ausbildung wissenschaftlicher Kader über-
wiegend auf dem Gebiet der Gesellschaftswissenschaften. Auch
auf den sog. traditionellen Wissenschaftsgebieten (Medizin,
Biologie, Veterinärmedizin) war das Wachstum wissenschaft-
licher Kader intensiver als auf den Gebieten der neueren Tech-
nik und der exakten Wissenschaften.

In den letzten zehn Jahren (1959 —1968) ist die Ausbildung
des wissenschaftlichen Nachwuchses gegenüber dem vorherge-
henden Jahrzehnt (1948 —1958) mehr als um das Dreifache
gestiegen (jvon 332 auf 1092).

Große Veränderungen haben sich alich in der Ausbildung
wissenschaftlicher Kader vom Standpunkt der Wissenschafts-
zweige aus vollzogen. In den letzten zehn Jahren ist die Zahl
der Wissenschaftler auf technischen Fachgebieten gegenüber
der vorhergehenden Zeitspanne mehr als um das Fünffache
gestiegen (von 42 auf 221), auf den Fachgebieten Physik-Ma-
thematik, Chemie, Biologie und Geologie-Mineralogie nahezu um
das Vierfache (von 85 auf 370). In den Gesellschaftswissen-
schaften war dieses Wachstum weniger intensiv, was zur teil-
weisen Aufhebung der in den früheren Jahren zu beobachtenden
gewissen Disproportion in der Ausbildung wissenschaftlicher
Kader führte.

Trotzdem verteilt sich die Zahl der Mitarbeiter mit akade-



mischem Grad immer noch ungleichmäßig unter den Lehrstüh-
len, Fakultäten und Lehranstalten.

Von den Problemen der Ausbildung des wissenschaftlichen
Nachwuchses ist das Problem der Doktoren der Wissenschaften
das akuteste. Zur Lösung dieses Problems müssen die wissen-
schaftlichen Fachkräfte auf die Untersuchung umfangreicher,
aussichtsvoller forschungs-theoretischer und praktischer Prob-
leme konzentriert werden.

Die Hebung des wissenschaftlichen Qualifikationsstandes
der wissenschaftlich-pädagogischen Kader ist untrennbar mit
der Erweiterung der Aspirantür und der Verbesserung ihrer
Arbeit verbunden.

Eine wichtige Aufgabe der Hochschullehrkräfte ist gegen-
wärtig die Entwicklung der wissenschaftlich-methodischen
Arbeit zur Steigerung der Wirksamkeit des pädagogischen Pro-
zesses. Dieses Problem wird durch das außerordentlich schnelle
Wachstum des Umfangs wissenschaftlicher Information noch
komplizierter. Das macht wiederum eine äußerst sorgfältige
Auswahl des Lehrstoffes und die Anwendung neuer Lehrmetho-
den und Lehrmittel erforderlich.
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M. Sõnno

ASUTUSTE JA ETTEVÕTETE JUHTIVATE TÖÖTAJATE
NING ÜHISKONDLIKE ORGANISATSIOONIDE

ESINDAJATE ARVAMUS TPI LÕPETANUD NOORTE
SPETSIALISTIDE KOHTA

(Sotsioloogiline uurimus)

Kommunistliku ülesehitustöö käigus kasvab ühiskondliku
arvamuse osatähtsus. Selle küsimuse aktuaalsust on rõhutanud
mitmed nõukogude uurijad (A. Uledov 1

, B. Grušin2
, jt.), käsita-

des ühiskondlikku arvamust kui tegelikkuse peegeldust masside
teadvuses. Ühiskondliku arvamuse väljaselgitamine on mark-
sistliku sotsioloogia üks olulisemaid ülesandeid. NLKP XXIII
kongress seadis ühiskonnateaduste ette ülesande tõhustada uuri-
mistöid sotsioloogia valdkonnas. 3 See ülesanne puudutab ka
nõukogude kõrgemat kooli.

Ühiskondliku arvamuse uurimine kõrgema kooli lõpetanute
tegevuse efektiivsuse väljaselgitamiseks nii erialase ettevalmis-
tuse kui ka ühiskondliku aktiivsuse osas on seni suhteliselt vähe
uuritud probleem, ehkki tal on suur teoreetiline kui ka praktiline
väärtus. Nimetatud probleemi üksikuid aspekte on käsitlenud
mõned Leningradi, Moskva, Leedu NSV jt. teadlased (S. Kugel,
V. Lissovski, A. Kulagin, G. Leonavicius jt.).4 Eesti NSV-s puu-
duvad seni sotsioloogilised uurimused antud teemal.

Käesoleva töö eesmärgiks on kõrgema tehnilise hariduse
efektiivsuse mõningate praktiliste ja teoreetiliste küsimuste
uurimine meie vabariigi materjali põhjal. Ent antud sotsioloo-
giline uurimus ei pretendeeri nimetatud küsimuse täielikule

1 А. К- Улeд о в. Общественное мнение советского общества, М. 1963.
2 Б. А. Грушин. Мнения о мире и мир мнений (проблемы методо-

логии исследования общественного мнения). Политиздат, М. 1967.
3 Материалы XXIII съезда КПСС. Политиздат, М. 1966, стр. 195.
4 Эффективность подготовки специалистов. Материалы межреспубли-

канского симпозиума, Каунас 28 —31 янв. 1969 Каунас 1969.

TALLINNA POLÜTEHNILISE INSTITUUDI TOIMETISED

ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА
SEERIA В №32 1970
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lahendamisele. Siinkohal tehakse vaid katse üldistada mõnin-
gaid hinnanguid TPI lõpetanud noorte spetsialistide kohta.

Töö on kirjutatud Tallinna Polütehnilise Instituudi ning
EKP Tallinna Linnakomitee jooksva arhiivi andmetel, vastava
kirjanduse ja 1967. aasta oktoobris-novembris tehtud ankeet-
küsitluse 5 kaudu saadud materjali alusel.

Ankeetküsitluse materjalid töödeldi läbi Tallinna Polütehni-
lise Instituudi arvutuskeskuses elektronarvutil «Minsk-22».

Nõukogude võimu taaskehtestamine ja sotsialistlik ülesehi-
tustöö Eestis tagas suurepärased võimalused kõrgema haridu-
sega spetsialistide ettevalmistamiseks. Kodanlikus Eestis lõpe-
tasid kõrgeena kooli 1919.—1939. a. jooksul 5689 isikut. Nõuko-
gude Eestis lõpetas sama aja jooksul (1945—1965) kõrgema
kooli 28 500 isikut, s. t. 5 korda rohkem. Pealegi näitab vastu-
võetavate ja lõpetajate arv Eesti NSV-s igal aastal tõusuten-
dentsi. Kodanlikus Eestis tõusis lõpetajate arv 1931. a. 378-ni, et
siis 1935. aastaks 324-ni langeda, nagu ta ka 1925. a. oli olnud.6

1939. a. oli Tallinna Tehnikaülikoolis 491 üliõpilast ehk 12%
Eesti üliõpilaste koguarvust. Tallinna Polütehnilises Instituudis
oli 1. jaanuaril 1966 aga juba 9594 üliõpilast, s. o. 20 korda

rohkem kui kodanlikul ajal. 1. veebruariks 1968 oli Tallinna
Polütehniline Instituut lähetanud ellu 7428 spetsialisti (1944/45.
õppeaastast alates on lõpetanud TPI 6057 päevase ja 638 õhtuse
osakonna ning 733 kaugõppeosakonna üliõpilast). Seejuures on
instituudi lõpetanute arv kasvanud aastast aastasse (vt.
tabel 1).

Vabariigi rahvamajanduses ja teadusliku uurimise asutustes
on TPI lõpetanud spetsialistid andnud väärika panuse kommu-
nismi ehitamise ühisesse üritusse. Ent NLKP XXIII kongressi
otsuste ning NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõu-
kogu määruse «Abinõudest spetsialistide ettevalmistamise
parandamiseks ning kõrgema ja kesk-erihariduse juhtimise
täiustamiseks» (3. sept. 1966) täitmine nõuab ulatuslike abi-
nõude kasutuselevõtmist noorte spetsialistide ettevalmistamise
taseme edasiseks tõstmiseks.. Sõltub ju teaduse ja tehnika prog-
ress eelkõige küllaldase hulga ja vajaliku kvalifikatsiooniga
kaadri olemasolust. Ainuüksi aastail 1955—1966 kasvas NSV
Liidu rahvamajanduse kõigis harudes kõrgema ja keskharidu-
sega spetsialistide arv 2,5 korda (tööliste ja teenistujate arv

5 Edaspidi lühendatult: Sotsioloogiline uurimus EA-67 (s. t. ettevõtete ja
asutuste juhtivate töötajate ning ühiskondlike organisatsioonide esindajate
ankeetküsitlus) ja LA-67 (s. t. TPI lõpetanud noorte spetsialistide ankeet-
küsitlus).

6 P. Vihа 1 e m. Võrdlusjooni kesk- ja kõrgema hariduse saamisest
kodanlikus ja Nõukogude Eestis. «Rahva Hääl», 8. aprill 1967.
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aga 1,6 korda). Iga 1000 töötaja kohta tuli meie maal 1966. aas-
tal 132 insener-tehnilist töötajat. 8 Kõrgema hariduse kasvu
dünaamikat peegeldavad järgmised andmed.

Samal ajal kasvab pidevalt teadusliku informatsiooni maht.
G. Dobrov toob andmed, mille järgi teaduslik-tehnilise infor-
matsiooni maht kahekordistub iga 10—15 aastaga. Juba XX
sajandi lõpuks, võrreldes 1950. aastaga, kasvab inimkonna tead-
miste maht kahekordseks, teaduslik-tehnilise informatsiooni hulk

7 Tabel on koostatud TPI õppeosakonna ja arhiivi andmeil.
Kahjuks on raamatus «Tallinna Polütehniline Instituut. Statistilisi and-

meid 1959—1966» (Tallinn, 1967) lk. 7 avaldatud andmed TPI lõpetanute
kohta ebatäpsed. Näiteks on seal märgitud, et mehaanikateaduskonna lõpeta-
sid a. 1960/61 70 (tegelikult 37), 1962/63 95 (tegelikult 55) inimest jne.

8 О. И. 111 каp a i ин. Рабочий класс СССР и научно-техническая
революция. «Вопросы философии» № 11, 1968, стр. 20.

9 Народное хозяйство СССР в 1965 году. Статистический ежегодник.
«Статистика», М. 1968, стр. 127.

10 СССР в цифрах в 1967 году. «Статистика», М. 1968, стр. 127.

Tabel 1
TPI lõpetanute arv päevases, õhtuses ja kaugõppeosakonnas

aastail 1960—19667

Teaduskond 1960/61 1961/62 1962/63 1963/64 1964/65 1965/66

Energeetika- 91 70 60 16 52 76
Elektrotehnika- 29 38 30 — 69 63
Mehaanika- 37 51 55 4 69 79
Keemia- 28 37 51 2 77 82
Ehitus- 72 92 58 5 86 100
Majandus- 21 30 35 16 42 67

Päevane kokku 306 318 324 39 395 467

Õhtune 18 22 29 20 76 108
Kaugõoe 30 63 55 75 86 134

Kokku 354 403 408 134 557 709

Aastad 1950 1960 1965 1966/1967

Kõrgema kooli
lõpetanute arv
tuhandetes 176,9 343,3 403,99 479,4 10
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aga üle 30 korra. 11 Seega on juba praegu oluline õpetada tule-
vast spetsialisti ka õppima. Kõik see eeldab kõrgema kooli õppe-
protsessi pidevat täiustamist ning selle juhtimise parandamist
töö teadusliku organiseerimise alusel. Juhtimise küberneetilisest
määrangust selgub, et juhtimisprotsessi sisuks on informat-
siooni vahetamine juhtiva organi ja juhitava objekti vahel. Seal-
juures peab informatsiooni ringluses olema küllaldane tagasi-
side välismaailmast. Informatsiooni vaadeldakse kui inimeste
teadvuses peegelduvaid objektiivseid põhjuslik-tagajärgseid
seoseid meid ümbritsevast reaalsest maailmast. 12 Sotsioloogi-
liste uurimuste käigus saadud ettevõtete ja asutuste juhtivate
töötajate ning ühiskondlike organisatsioonide esindajate hin-
nanguid kõrgema kooli lõpetanud noorte spetsialistide kohta
võib vaadelda kui välise tagasiside üht vormi. Sel teel saadav
informatsioon aitab laiendada õppe- ja pedagoogilise tegevuse
teaduslikku uurimist ja otsida optimaalseid variante.

Sotsioloogiline uurimus EA-67 sisaldab vabariigi ettevõtete
ja asutuste juhtivate töötajate ning ühiskondlike organisatsioo-
nide esindajate arvamuse 124.1 TPI lõpetanud noore spetsialisti
kohta (lõpetanud TPI 1960.—1966. a.). Nagu eespool toodud
tabelist selgub, lõpetas uuritaval perioodil, s. o. aastail 1960—

1966, TPI 2565 spetsialisti (1967. a. lõpetanuid ei arvestatud,
kuna anketeerimine toimus varem; paljud lõpetajad polnud jõud-
nud tööle asuda või olid töötanud kohtadel liiga vähe). Seega
hõlmab arvamus 48% uuritavaist. Representatiivsuse vead esi-
nevad piirides, mis antud uurimuse osas on lubatavad. Mater-
jali kogumiseks pöörduti ankeediga 1967. a. oktoobris-novembris
nende vabariigi tähtsamate tööstusettevõtete, keskasutuste, kae-
vanduste, TPI kateedrite, teadusliku uurimise instituutide, pro-
jekteerimisasutuste ja teedevalitsuste juhtivate töötajate ning
ühiskondlike organisatsioonide esindajate poole, kuhu TPI lõpe-
tajad olid tööle suunatud. Vastava informatsiooni saamiseks
töötati eelnevalt läbi TPI arhiivis leiduvad suunamiskomisjo-
nide ja TPI profileerivate kateedrite käsutuses olevad materja-
lid. Samaaegselt ja paralleelselt ankeediga EA-67 pöörduti
kontrollimise eesmärgil ning täiendavate andmete saamiseks
vahetult ka samades ettevõtetes ja asutustes töötavate TPI lõpe-
tanud noorte spetsialistide eneste poole ankeetküsitlusega
LA-67. Ankeedi LA-67 tagastasid töötlemiskõlblikult 760 (üldse
791) TPI lõpetanud noort spetsialisti.

Andmeid selle kohta, kuidas TPI lõpetanud noored spetsia-
listid tulevad oma töökohal neile antud ülesannetega toime,

11 Г. M. До 6 p ов. Наука о науке. Киев 1966, стр. 32—33.
12 А. Бер г, Ю. Черняк. Информация и управление. М. 1966

стр. 24—25.
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kuidas hinnatakse nende ettevalmistuse taset ning millised
on soovitused uute spetsialistide ettevalmistamise parandami-
seks, andsid käesoleva uurimuse puhul 123 vabariigi ettevõtet
ja asutust, tagastades meile 201 täidetud ja töötlemiskõlblikku
ankeeti (mitmed asutused esitasid oma arvamuse allasutuste
või osakondade kaupa eraldi). Nimetatud ankeedid sisaldavad
vähemalt 528 töötaja arvamuse TPI lõpetanud noorte spetsialis-
tide kohta. Tegelikult aga esitas paljudel juhtudel oma arva-
muse küllaltki suur vastutavate töötajate ja ühiskondlike
organisatsioonide esindajate kollektiiv. Näiteks andsid oma
arvamuse 12 TPI lõpetanud noore spetsialisti kohta Statistika
Keskvalitsuse Vabariikliku Arvutuskeskuse 6 juhtivat töötajat ja
1 ühiskondlike organisatsioonide esindaja; RPI «Eesti Projekt»
esitas 40 TPI lõpetanud noore spetsialisti kohta 15 isiku arva-
muse jne. Üldse esitati 109 juhul (54,1%) arvamus ettevõtte või
asutuse mitme juhtiva töötaja ja mitme ühiskondliku organisat-
siooni esindaja poolt kollektiivselt, 76 juhul (37,9%) ettevõtte
või asutuse ühe juhtiva töötaja poolt, 8 juhul (4%) ainult ühis-
kondlike organisatsioonide esindaja poolt, 8 juhul (4%) pole
teada, kes olid arvamuse avaldajad.

Asutustest ja ettevõtetest, kus töötab TPI lõpetanud noori
spetsialiste arvukamalt, on arvamuse saatnud RPI «Eesti Töös-
tusprojekt» (72 noore spetsialisti kohta), H. Pöögelmanni nim.
tehas (70), tehas «Punane Ret» (|35), Maardu Keemiakombinaat
(34), tehas «Punane Kunda» (28), Kehra Tselluloosi ja Paberi-
kombinaat (24), ENSV TA Termofüüsika ja Elektrofüüsika Ins-
tituut (20) jne.

Küsitluse ettevalmistamisel eeldati, et asutuste ja ettevõtete
juhtivad töötajad ning ühiskondlike organisatsioonide esinda-
jad teevad kriitilisi märkusi (eriti noorte spetsialistide prakti-
liste oskuste osas) ning arvukaid ettepanekuid õppeprotsessi
paremaks korraldamiseks instituudis. Tulemused kinnitasidki
seda.

TPI lõpetanud noorte spetsialistide arvulise jaotumise ana-
lüüs näitab, et paljudel juhtudel on tegemist asutuste ja ette-
võtetega, kus töötab suhteliselt väike arv TPI lõpetanud noori
spetsialiste. 76 juhul (37,8% küsitletuist) I—41 —4 TPI lõpetanud
noort spetsialisti; 42 juhul (20,8%) 5—9; 26 juhul (12,9%)
10—14; 7 juhul (3,5%) 15—19; 12 juhul (6%) 20—24; 4 juhul
(2%) 25—29 noort spetsialisti, 30—34 ja 35—40 noort spetsia-
listi töötas vaid kummalgi juhul ühes (0,5%) ettevõttes, asutu-
ses. Ainult 14 ettevõttes ja asutuses (7%) töötas üle 40 noore
spetsialisti. Selline noorte spetsialistide jaotumine peegeldab
vabariigi rahvamajanduse praegust struktuuri, kus on tegemist
suhteliselt väikeste ettevõtetega. Kuid see esitab noortele spet-
sialistidele spetsiifilisi nõudeid nii erialase ettevalmistuse kui ka
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organiseerimisoskuse ja ühiskondliku aktiivsuse osas. Siin lan-
gevad tootmisjuhi ja peaspetsialisti funktsioonid suhteliselt suu-
remale grupile noortele instituudi lõpetajaile kui suurettevõtete
puhul. Seda kinnitab ka see osa käesolevast küsitlusest, kus
huvituti noorte spetsialistide edutamisest juhtivatele kohtadele.
Selgub, et küsimusele, kas noori spetsialiste on edutatud juhti-
vatele kohtadele kohe pärast TPI lõpetamist, vastati järgmiselt:
jaatavalt vastasid 79 (39,3%), eitavalt 111 (55,2%) asutust või
ettevõtet. Vastamata jätsid 11 (5,5%).

Seega edutati rohkem kui kolmandikus ettevõtetes (39,3%)
noori spetsialiste kohe juhtivale kohale.

Milline osa TPI lõpetanud noortest spetsialistidest töötab
asutustes, ettevõtetes juhtivatel kohtadel, selgub tabelist 2.

Siit ka asutuste ja ettevõtete põhjendatud soov muuta spet-
sialistide ettevalmistus instituudis veelgi efektiivsemaks ning
vabariigi rahvamajanduse spetsiifilisi iseärasusi ning inseneri-
töö erilisi funktsioone arvestavamaks.

Ankeetides antud hinnangute läbitöötamine näitas, et küsi-
musele, kas spetsialistide ettevalmistamise tase TPI-s vastab
kaasaja nõuetele, anti võrdlemisi erinevad vastused (vt.
tabel 3).

Tabelist järeldub, et TPI lõpetanud noorte spetsialistide teo-
reetilise ettevalmistusega ollakse üldiselt rahul. Noorte spetsia-
listide teoreetilise ettevalmistuse tase TPI-s rahuldab 82,1%
vastanuist.

Küsimuse lähemaks analüüsimiseks tuli arvamuse andnud
asutused ja ettevõtted grupeerida spetsialistide tööspetsiifikat
silmas pidades järgmiselt:

Tabel 2
Noorte spetsialistide rakendamine juhtivatele kohtadele

Spetsialistide
jaotuvus

Asutuste, ettevõtete
arv %

Kõik 35 17,4
Üle poole 18 9,0
Umbes pool 19 9,5
Vähem kui pool 24 11,9
Üksikud 43 21,4
Mitte keegi 29 14,4
Pole vastanud 33 16,4

Kokku 201 100



1) teadusliku uurimise asutused (12 asutust ehk 6% küsitle
tuist);

2) projekteerimisinstituudid (26 e. 12,9%);
3) õppeasutused (TPI kateedrid, Tallinna Polütehnikum

22 e. 10,9%);
4) elektrijaamad, kõrgepingevõrgud (14 e. 7%);
5) kaevandused (19 e. 9,4%);
6) autotransport, teedevalitsused (14 e. 7%);
7) tehased (84 e. 41,8%);
8) ministeeriumid, keskasutused (10 e. 5%).

Selgus, et teoreetiliste probleemide osas ei pea ettevalmis-
tustaset rahuldavaks just mitmed teadusliku uurimise asutu-
sed NSV Liidu TA Majandusmatemaatika Keskinstituudi
Eesti Filiaal (arvamus 15 lõpetaja kohta), ENSV TA Kübernee-
tika Instituudi füüsika ja arvutustehnika sektor (10), ENSV TA
Termofüüsika ja Elektrofüüsika Instituut (20), Statistika Kesk-
valitsuse Vabariiklik Arvutuskeskus (12j, Tehnoloogilise Pro-
jekteerimise Keskbüroo (12) jne. Kokku rahuldas teadusliku
uurimise asutusi noorte spetsialistide ettevalmistuse tase teoree-
tiliste probleemide osas 41,7%. See on tunduvalt madalam kesk-
misest ning ka teiste asutuste ja ettevõtete gruppidega võrreldes
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Tabel 3

Hinnangud TPI lõpetanud noorte spetsialistide ettevalmistatuse kohta

Arvamuste jaotuvus

Kas spetsialistide ettevalmistamise tase
vastab kaasaja nõuetele

jah ei ei oska
öelda

pole
vastanud kokku

1. Teoreetiliste problee-
mide osas (%)

asutuste arv
82,1%

165
7,4%

15
6,0%

12
4,5%
9

100%
201

2. Organiseerimisoskuste
osas (%)

asutuste arv
30,8%
62

41,8%
84

17,9%
36

9,5%
19

100%
201

3. Praktiliste oskuste
osas (%)

asutuste arv
37,3%
75

42,8%
86

10,9%
22

9%
18

100%
201

4. Ühiskondliku aktiiv-
suse osas (%)

asutuste arv
29,4%
59

36.3%
73

24,9%
50

9,4%
19

100%
201
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Milline
osa

TPI
lõpetanud

Tabel
4

noortest
spetsialistidest

paistab
silma
erialaste
teadmiste

kõrge
taseme

poolest

Asutused
ja
ette-

võtted

Mõolüh
к

ei
ole vastanud
ei

oska öelda
mitte keegi

üksikud
vähem kui pooled

umbes pooled
üle poole

kõik
kokku

Teadusliku
uuri-

asutuste
arv

2

2

2

3

1

2

12

mise
asutused
%

16,7

16,7

16,7

25

8,2

16,7

100

Projekteerimisinsti-
asutuste
arv
2

3

2

3

6

5

5

26

tuudid

%

7,7

11,5

7,7

11,5

23,2

19,2

19,2

100

Õppeasutused
asutuste %

arv
2 9,1

2 9,1

—

1 4,5

1 4,5

1 4,5

7 31,8

8 36,5

22 100

Elektrijaamad,
kõr-
asutuste

arv

1

1

3

6

3

14

gepingevõrgud
%

7,1

7,1

21,4

43,0

21,4

100

Kaevandused
asutuste %

arv
—

—

1 5,3

2 10,5

—

4 21,1

5 26,3

7 36,8

19 100

Autotransport,
asutuste

arv

1

1

1

4

7

14

teedevalitsused
0//0

7,1

7,1

7,1

28,7

50

100

Tehased

asutuste %

arv
13 15,5

I
1,2

2 2,4

6 7,1

5 5,9

12 14,3

23 27,4

22 26,2

84 100

Ministeeriumid,
asutuste

arv

2

1

2

5

10

keskasutused
%

20

10

20

50

100

Kokku
asutuste %

arv
17 8,4

9 4,5

6 2,9

15 7,5

12 6

32 15,9

51 25,4

59 29,4

201 100
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(elektrijaamad, kõrgepingevõrgud 92,9%, projekteerimisinsti-
tuudid 92,3%, kaevandused 84,2%, autotransport, teedevalitsu-
sed 85,7%, tehased 83,3%', õppeasutused 81,8%, ministeeriumid,
keskasutused 70%).

Tabelis 4 toodud andmed näitavad, kuidas TPI lõpetanud
noori spetsialiste iseloomustati nende erialaste teadmiste taseme
osas.

Esitatud andmeist ilmneb, et TPI lõpetanud noored spetsia-
listid paistavad erialaste teadmiste kõrge taseme poolest rohkem
silma tehastes, kaevandustes jne. kui teadusliku uurimise asu-
tustes, kinnitades selles küsimuses eespool märgitud tendentsi.
Nähtavasti on vaja seda küsimust mitmekülgsemalt uurida.
Näib, et on otstarbekas moodustada instituudi viimastel kursus-
tel rohkem erigruppe (ja soodustada individuaalplaanide alusel
töötajaid) üliõpilastest, kellel on eeldusi teaduslikuks tööks,
ning vastavalt sellele organiseerida õppetööd. Ühtlasi nõuaks
komplekssemat uurimist keskkoolides õpetatavate põhiainete
tase, kuna ka sellest sõltub õpetuse kasutegur kõrgemas koolis.

Et TPI lõpetanud noorte spetsialistide ettevalmistuse tase
on küllaltki kõrge ning ei erine oluliselt teiste NSV Liidu kõrge-
mate tehniliste õppeasutuste sama eriala lõpetajate teadmiste
tasemest, järeldub ka asutustelt saadud vastustest (vt. tabel 5).

Kõrgema haridusega spetsialist on sotsialistlikus ühiskonnas
ka töökollektiivi kasvataja. Seetõttu on talle erialaste teadmiste
kõrval vaja ka teadmisi, oskusi ja kogemusi ühiskondlik-poliiti-
liseks tegevuseks. Seoses sellega väärib meenutamist 1966. a.
septembris vastuvõetud NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu
Ministrite Nõukogu määrus, kus öeldakse: «Spetsialistid peavad
olema hästi relvastatud marksistlik-leninliku teooriaga, tundma
teadust, tehnikat, peavad kvalifitseeritud oskama lahendada
majanduse probleeme, teadma töö teadusliku organiseerimise
aluseid, oskama teha massilis-poliitilist ja kasvatustööd.» 13 Puu-
dujääkidele TPI lõpetanud noorte spetsiaTistide ettevalmista-
misel praktiliste oskuste osas juhtis tähelepanu EKP Tallinna
Linnakomitee pleenum 16. juunil 1967. 14 Käesoleva uurimuse
tulemused ühtivad selles osas tehtud järeldustega. Analüüs näi-
tab, et 41,8% vastanuist ei ole rahul TPI lõpetanud noorte spet-
sialistide organiseerimisoskustega ning 42,8% praktiliste oskus-

NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu määrus 3. sep-tembrist 1966. a. «Abinõudest spetsialistide ettevalmistamise parandamisening kõrgema ja kesk-erihariduse juhtimise täiustamisest».14 EKP Tallinna Linnakomitee arhiiv. EKP Tallinna Linnakomitee plee-
numite protokollid.
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tega ja 36,3% ühiskondliku aktiivsusega. Muidugi ei saa nõuda,
et instituut peaks ellu saatma juba täiesti vilunud praktikuid
(mida sooviksid ettevõtted ja asutused), kuid ilmselt on võima-
lik ja vajalik parandada veel tulevaste spetsialistide etteval-
mistamist kõrgema kooli õppetöö käigus. Puudujääke kõrgema
tehnilise haridusega spetsialistide ettevalmistamisel organisee-
rimisoskuste alal märgivad eelkõige tehased, nagu ilmneb tabe-
list 6.

Tabel 5

Võrdlevad arvamused erialaste teadmiste osas TPI lõpetanud noorte
spetsialistide ja sama erialaga teiste õppeasutuste

lõpetanute kohta

Sama erialaga spetsialistide hulgas
on TPI lõpetanud spetsialistid teiste
õppeasutuste lõpetanutega võrreldes

Hinnangu andnud
asutuste arv %

A.

1) laiemate üldtehniliste teadmistega 50 24.9

2) kitsamate üldtehniliste teadmis-
tega 11 5,4

3) vahet üldtehniliste 'teadmiste osas
pole märgata 44 21,9

4) ei oska öelda 37 18,4

5) võrdlemiseks vähe spetsialiste,
pole vastatud 59 29,4

B.

1) sügavamate erialaste teadmistega 34 16,9

2) pinnapealsemate erialaste teadmis-
tega 14 7

3) vahet erialaste teadmiste osas
pole märgata 54 26,9

4) ei oska öelda 34 16,9

5) võrdlemiseks spetsialiste,
pole vastatud 65 32,3
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Milline
osa

TPI
lõpetanud
noortest
spetsialistidest

paistab
silma
hea

organiseerimisoskuse
poolest

Tabel
6

Asutused
ja
ette-

võtted
Mõõtühik

ei
ole vastanud
ei

oska öelda
mitte keegi

üksikud
vähem kui pooled

umbes pooled
üle poole

kõik
kokku

Teadusliku
uurimi-

asut.
arv

2

3

1

4

2

12

se
asutused
%

16,7

25

8,3

33,3

16,7

100

Projekteerimisinsti- tuudid

asut.
arv

%

—

2 7,8

—

5 19,2

7 26,9

9 34,6

3 11,5

—

26 100

Õppeasutused

2

2

2

■

3

4

6

3

22

%

9,1

9,1

9,1

13,6

18,2

27,3

13,6

100

Elektrijaamad,
kõr-
asut.

arv

4

4

2

3

1 7,1

14

gepingevõrgud
%

28,6

28,6

14,3

21,4

100

Kaevandused
asut.

arv
%

1 5,3

—

—

2 10,5

1 5,3

4 21,1

8 42,0

3 15,8

19 100

Autotransport,
tee-

asut.
arv

i

5

1

3

’

1 7Д

3

14

devalitsused
%

7,1

35,7

7,1

21,5

21,5

100

Tehased

asut.
arv
8'

5

6

20

16

9

9

11

84

%

9,5

6

7,1

23,8

19,1

10,7

10,7

13,1

100

.Ministeeriumid,
asut.

arv
2

2

1

5

10

keskasutused
%

20

20

10

50

100

Kokku
asut.

arv
%

13 6,5

11 5,5

7 3,5

41 20,4

33 16,4

37 18,4

33 16,4

26 12,9

201 100
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Asutuste
ja
ettevõtete
poolt
antud
hinnangud
TPI

lõpetanud
noorte
spetsialistide

kohta
Tabel
7

Milline
osa

TPI

lõpetanud
noortest spetsialistidestpaistab

silma
Mõõtühik

ei
ole vastanud
ei
oska öelda
mitte keegi

üksikud
vähemkui pooled

umbes pooled
üle poole

kõik

kokku

a)
erialaste
tead-
asut.
arv
19

10

4

14

12

32

51

59

201

miste
kõrge
ta-

seme
poolest

%

9,5

5

2

7

6

15,8

.25,4

29,3

100

b)
hea

organiseeri-
asut.

arv
13

11

7

41

33

37

33

26

201

misoskuse poolest

%

6,5

5,5

3,5

20,4

16,4

18,4

16,4

12,9

100

c)

aktiivsuse
poo-

asut.
arv
24

29

18

48

'

29

24

19

10

201

lest
leiundus-
ja

rats.
tegevuses

%

11,9

14,4

9

23,9

14,4

11,9

9,5

5

100

d)
oskuse

poolest
asut.
arv
11

15

6

34

27

39

31

38

201

töötada
inimes-

tega

%

5,5

7,5

2,9

16,9

13,4

19,5

15,4

18,9

100

e)

aktiivsuse
poo-

asut.
arv
23

24

26

49

17

32

14

16

201

lest

poliitkasva-
tustöös

%

11,4

11,9

12,9

24,5

8,5

15,8

7

8

100

f)

aktiivsuse
poo-

asut.
arv
22

10

16

42

30

35

31

15

201

lest
sporditöös
%

10,9

5

8

20,5

15,1

17,6

15,4

7,5

100

g)
-aktiivsuse
poo-

asut.
arv
22

15

9

48

24

31

26

26

201

lest
muusühisk.

tegevuses

%

10,9

7,5

4,5

23,9

11,9

15,5

12,9

12,9

100
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Tabel 8

Võrdlevad arvamused TPI lõpetanud noorte spetsialistide ja sama
erialaga teiste õppeasutuste lõpetanute kohta

TPI lõpetajad on Hinnangu andnud
asutuste arv %

1) suuremate praktiliste oskustega . 20 10
2) väiksemate praktiliste oskustega 12 6
3) vahet praktiliste oskuste osas pole

märgata 69 34,3
4) ei oska öelda 34 16,9
5) võrdlemiseks vähe spetsialiste,

pole vastatud 66 32,8

1) suurema organiseerimisvõimega 9 4,5
2) väiksema organiseerimisvõimega 11 5,5
3) vahet organiseerimisvõime osas

pole märgata 78 38,8
4) ei oska öelda 34 16,9
5) võrdlemiseks vähe spetsialiste,

pole vastatud 69 34,3

1) suurema vastutustundega tööüles-
annete täitmisel 34 16,9

2) väiksema vastutustundega töö-
ülesannete täitmisel 6 3,0

3) vahet pole märgata 60 29,9
4) ei oska öelda 31 15,4
5) võrdlemiseks vähe spetsialiste,

pole vastatud 70 34,8

1) aktiivsemad ühiskondlike ülesan-
nete täitmisel 12 6,0

2) passiivsemad ühiskondlike üles-
annete täitmisel 17 8,5

3) vahet pole märgata 70 34,8
4) ei oska öelda 32 15,9
5) võrdlemiseks vähe spetsialiste,

pole vastatud 70 34,8
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Et TPI lõpetanud noorte spetsialistide praktiliste oskuste ja
ühiskondliku aktiivsuse tase on suhteliselt madalam teoreeti-
lise ettevalmistuse osast, kinnitavad tabeli 7 andmed.

Ent võrreldes teiste NSV Liidu kõrgemate tehniliste õppe-
asutuste sama eriala lõpetajate teadmiste tasemega pole TPI-s
saadav ettevalmistus nõrgem, pigem mõnevõrra kõrgem, mis
selgub- küsitlusandmeist.

Küllaltki tagasihoidlik on TPI lõpetanud noorte spetsialis-
tide osavõtt leiundus- ja ratsionaliseerimistegevusest. Kõige
aktiivsemad on kaevandustes töötavad spetsialistid. Seda kinni-
tavad tabeli 9 andmed.

Küsimusele, kas esineb arusaamatusi TPI lõpetanud noorte
spetsialistidega, vastasid 29,8% (60) küsitletud asutustest ja
ettevõtteist jaatavalt, 63,2% (127) vastasid eitavalt ja 7% (14)
jätsid sellele küsimusele vastamata.

Arusaamatusi põhjustavate asjaoludena märkisid 60 vasta-
nuist:

1) väikese organiseerimisvõime tõttu 8 (4%);
2) vähese aktiivsuse tõttu 7 (3,5%);
3) liigse enesekindluse tõttu 7 (3,5%);
4) vähese vastutustunde tõttu tööülesannete täitmisel 7

(3,5%);
5) vähese aktiivsuse tõttu organiseerimistöös 14 (7%);
6) vähese vastutustunde tõttu ühiskondlike ülesannete täit-

misel 8 (4%);
7) muud asjaolud 9 (4.5%).
Sealjuures langeb väikese organiseerimisvõime tõttu tekki-

nud arusaamatustest 75% tehastes, 12,5% kaevandustes ja
12,5% autotranspordi alal ja teedevalitsustes töötavate noorte
spetsialistide arvele. Vähest aktiivsust märkisid just projektee-
rimisinstituudid (28,670) ja tehased (42,9%).

Esineb ka TPI lõpetanud noorte spetsialistide rakendamist
mitte oma erialal, mis võib üheks arusaamatuste tekkimise põh-
juseks ning tööülesannetega mittetoimetulemise eelduseks olla.
TPI lõpetanud noorte spetsialistide rakendamist mitte oma eri-
alal esineb (% hinnanguid andnud asutuste arvust):

1) sageli —5%,
2) vahel 18,9%,
3) väga harva 14,9%,
4) ei esine 53,2%,
5) pole vastatud —8%.
Küsitletud 760-st TPI lõpetanud noorest spetsialistist peab

ise oma tööd praegusel töökohal vastavaks oma kvalifikatsioo-
nile järgmiselt:
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Milline
osa

TPI
lõpetanud
noortest

spetsialistidest
paistab
silma

aktiivsuse
poolest
leiundus-
ja

ratsionaliseerimistegevuses

Tabel
9

Asutused
ja
ette-

võtted
Mõõtühik

ei
ole vastanud
ei

oska öelda
mitte keegi

üksikud
vähem kui pooled

umbes pooled
ülepoole

kõik

kokku

Teadusliku
uuri-

asut.
arv
1

2

7

2

12

inise
asutused
%

8,3

16,7

58,3

16,7

100

Projekteerimis-
asut.

arv
2

G

4

7

4

2

1

26

instituudid
%

7,7

23,1

15,4

26,9

15,4

7,7

3,8

100

Õppeasutused
asut.

arv
%

7 31,8

4 18,2

—
-

2 9,1

5 22,8

2 9,1

1 4,5

1 4,5

22 100

Elektrijaamad,
kõr-
asut.

arv

2

5

3

1

l

2

14

gepingevõrgud
%

14,3

35,8

21,4

7,1

7,1

14,3

100

Kaevandused
asut.

arv
%

1 5,3

1 5,3

1 5,3

5 26,3

2 10,5

8 42,0

1 5,3

—

19 100

Autotransport,
asut.

arv

3

2

3

2

1

2

1

14

teedevalitsused
%

21,4

14,3

21,4

14,3

7,1

14,3

7,2

100

Tehased

asut.
arv
9

10

9

18

13

9

11

-

5

84

7o

10,7

11,9

10,7

21,4

15,5

10,7

13,1

6

100

Ministeeriumid,
asut.

arv
4

1

2

1

1

1

10

keskasutused
%

40

10

20

10

10

10

100

Kokku

asut.
arv

%

24 11,9

29 14,4

18 9

48 23,9

29 14,4

24 11,9

19 9,5

105

201 100
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1) jah - 23%,
2) enam-vähem 50,5%,
3) ei 20,7%,
4) ei oska öelda 4,7%,
5) pole vastatud 1,1%.
65,7% küsitletud asutustest ja ettevõtteist teatavad, et pole

esinenud juhtumeid, kus TPI lõpetanud poleks oma tööga toime
tulnud. I—21 —2 korda pole tööga toime tuldud 34 asutuses ja
ettevõttes. Sellest küsimusest on võimalik saada üksikasjalikum
ülevaade tabelist 10. Tööülesannetega mittetoimetulemist esineb
mõnevõrra rohkem spetsialistide esimesel tööaastal kui hiljem.
Kui näiteks esimesel tööaastal esineb 5% küsitletud asutustes ja
ettevõtteis üksikuid juhte, kus ei tulda oma tööülesannetega
toime, siis järgnevate aastate kohta antud hinnangust selgub,
et selliseid asutusi ja ettevõtteid on vaid 3% küsitletuist. Samal
ajal kasvab mõnevõrra tööülesannetega väga hästi toimetulijate
arv. Lähema ülevaate sellest küsimusest annavad tabelid 11 ja
12. Kokku võttes võib öelda, et põhjalikult on vaja uurida TPI
õppeprotsessi, üle vaadata küsimused, mis on seotud eelkõige
üliõpilaste praktika korraldamisega. Seda enam, et ainult 13,4%
küsitletud TPI lõpetanud noorest spetsialistist (760-st) pidas
õppeajal korraldatud tootmispraktikat oma eriala jaoks täiesti
õnnestunuks, 31,3% mitte eriti õnnestunuks ning 11,1% täiesti
ebaõnnestunuks. Tootmispraktika peamisteks puudusteks peeti:

1) töö halba organiseerimist praktikakohal (20,1% eba-
õnnestumise põhjustest);

2) mitteküllaldast juhendamist (15,1%);
3) praktikakoha ebaõnnestunud valikut (12,6%) jne.
Nähtavasti väärib kaalumist küsimus, kuidas laiendada TPI

õppeplaanis tööpsühholoogia õpetamist, aga samuti erikursust
teemal «Tööst inimestega».

Ühiskondliku aktiivsuse tõstmiseks aitaks kaasa ulatuslikum
ühiskondlike ülesannete täitmise praktika üliõpilaspäevil. Siit
tuleneb vajadus tõsta üliõpilastele antavate ühiskondlike üles-
annete osatähtsust nii TPI-s kui ka väljaspool instituuti.

Et tõsta inseneri ettevalmistuse efektiivsust ja tagada üliõpi-
lase kui igakülgselt arenenud isiksuse arengut, on vaja sihikind-
lamat tegevust noorte elukutse valikul. Sealjuures on huvi ja
loomingulise suhtumise kasvatamine elukutsesse ja teadusliku
töö vastu selle küsimuse lahutamatud koostisosad kõrgema
kooli praktilises tegevuses. Elukutse juhuslik valik, selle tulemu-
sel pettumus isiklikus ideaalis võib viia elu vastuolude mitte-
mõistmiseni. Sageli muutub selle tulemusel isikliku ideaali krii-
tika sotsiaalseks kriitikaks. Kõik see pidurdab igakülgselt are-
nenud isiksuse ja spetsialisti ettevalmistamist.
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Tabel
10

Arvamus
TPI
lõpetanud
noorte
spetsialistide

tööülesannetega
toimetulemise

kohta

Arvamuse jaotuvus

Mõõtühik

Teadusliku
uurimise
asutused

Projekt.
instituudid

Õppeasu-
tused

Elektrijaamad,
kõrgepinge-

võrgud

Kaevandused

Autotrans-
port,teede-

valitsused

Tehased

Ministeeriumid,
keskasutused

Kokku

Pole
vastatud

asut.
arv

2

1

1

3

7

%

7,7

5,3

7,1

3,6

3,5

Pole
esinenud

asut.
arv
7

17

18

8

14

li

50

7

132

%

58,4

65,4

81,8

57,1

73,6

78,7

59,5

70

65,6

On
esinenud
1—2

asut.
arv
3

2

4

2

3

1

18

1

34

korda

%

25

7,7

18,2

14,3

15,8

7,1

21,4

10

16,9

On
esinenud

asut.
arv
1

1

2

1

1

8

2

16

mõned
korrad

%

8,3

3,8

14,3

5,3

7,1

9,5

20

8

On
esinenud
palju
asut.

arv

kordi

%

Ei
oska
öelda

asut.
arv
1

4

2

5

12

%

8,3

15,4

\

14,3

6

6

К
о
к
к
u

asut.
arv
12

26

22

14

19

14

84

10

201

%

100

100

100

100

100

100

100

100

100
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Tabel
11

Arvamus
TPI

päevase
osakonna
lõpetanud
noorte

spetsialistide

tööülesannetega
toimetulemise

kohta
esimesel
tööaastal

Arvamuse jaotuvus
Mõõtühik

Mittekeegi

Üksikud

Vähem kui pool

Umbes pool

Üle poole

Kõik

Väga
hästi

asut.
arv

%

22 10,9

35 17,4

5 2,5

7 3,5

7 3,5

10 5

Hästi

asut.
arv

6

18

23

22

•

26

40

%

3

9

11,4

10,9

12,9

19,9

Rahuldavalt
asut.

arv
%

4 2

126

15 7,5

21 10,4

23 11,4

41 20,4

Puudulikult
asut.

arv
%

16 8

26 12,9

2 1

1 0,9

1 0,5

2 1

Ei
tule
toime

asut.
arv

%

22 10,9

195

—

—

—

—

Ei
oska
öelda

asut.
arv

%

4 2

1 0,5

—

—

—

2 1
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Kuidas
spetsialistid,

kes
on

töötanud
ettevõttes

vähemalt
aasta
või

rohkem,
tulevad
to
rne

tooulesanr
Tabel
12

telega

Arvamuse jaotuvus

Mõõtühik
Mitte keegi

Üksikud

Vähem kui pooled

Umbes pooled

Üle poole

Kõik

Väga
hästi

asut.
arv

8

34

16

12

16

10

%

;

4

17

8

6

8

5

Hästi

asut.
arv

%

2 1

7 3,5

22 10,9

28 13,9

44 22

52 25

asut.
arv

3

22

18

18

7

19

Rahuldavalt
%

1,5

11

9

9

3,5

U,o

Puudulikult
asut.
arv

20

21

1

__

_

%

10

10,5

0,5

Ei
tule
toime

asut.
arv

23

6

1

%

11,5

3

0,5

Ei
oska
öelda

asut.
arv

0//0

3 1,5

.

-

—

—

2 1



Uurimistulemused näitavad, et 760-st TPI lõpetanust vasta-
sid küsimusele, kas nad valiksid kõrgemas koolis sama eriala,
mille nad lõpetasid TPI-s, kui neil tuleks seda uuesti teha:

1) jah - 63,4%,
2) ei valiks 19,2%,
3) ei oska öelda 16,3%.
Milliseks kujunes arvamus teaduskondade järgi, näeme tabe-

list 13 (% küsitletute üldarvust).

Tuleb tähelepanelikult kaaluda kõiki ettepanekuid, mis on
lisatud ankeetidele ettevõtete juhtivate töötajate poolt. Kõige
sagedamini tehti järgmise sisuga ettepanekuid: tootmisprakti-
kale mindagu sinna, kuhu tööle suunatakse; õpetatagu tegema
ühiskondlikku tööd; antagu rohkem teadmisi tööseadusandlu-
sest, ökonoomika küsimustest; tuntagu üleliidulist erialast kir-
jandust; praktika ajal rakendatagu spetsialiste enam iseseisvale
tööle; õpetatagu rohkem võõrkeeli; tõstetagu rohkem inseneri
psühholoogiaalast ettevalmistust; saadetagu üliõpilasi prakti-
kale ka välisriikidesse, kus on kõrge tööprotsessi organiseeri-
mise tase; tõstetagu laboratoorsete tööde osa, süvendatagu
noorte vastutustunnet jne.

Pole kahtlust, et kõik see aitaks omalt poolt kaasa kõrgema
tehnilise hariduse efektiivsuse kasvule.

60

Tabel 13

TPI lõpetanud noorte spetsialistide
rahuldatus omandatud erialaga

teaduskondade järgi

Jah valiks Ei valiks •

Teaduskond sama sama
eriala eriala

Mehaanika- 70,9 12,7
Ehitus- 68,3 12,2
Majandus- 60,5 21,1
Energeetika- 61 26,0
Elektrotehnika- 57,1 22,2
Keemia- 57,1 23,8



М. Сынно

Мнение руководящих работников предприятий и учреждений
и представителей общественных организаций

о молодых специалистах,
окончивших Таллинский политехнический институт

(Социологическое исследование)

Резюме

Исследование рассматривает мнения руководящих работни-
ков предприятий и учреждений Эстонской ССР и представите-
лей общественных организаций относительно молодых специа-
листов, окончивших Таллинский политехнический институт.
С соответствующей анкетой обратились в октябре—ноябре 1967
года к тем более крупным промышленным предприятиям, цент-
ральным учреждениям, шахтам, кафедрам ТПИ, научно-иссле-
довательским институтам, проектирующим учреждениям, руко-
водящим работникам дорожных управлений и к представите-
лям общественных организаций, куда были направлены вы-
пускники ТПИ. Исследовательские материалы прорабатывались
в вычислительном центре ТПИ на электронно-вычислительной
машине «Минск-22».

Исследование подтвердило, что специалисты, окончившие
ТПИ, имеют довольно высокий научно-технический уровень.
Теоретическая подготовка молодых специалистов ТПИ удов-
летворяет 82,1% опрошенных. Но уровень практических навы-
ков и общественной активности относительно ниже теоретиче-
ской подготовки. 41,8% опрошенных не довольны организатор-
скими способностями молодых специалистов, окончивших
ТПИ, 42,8% практическими навыками и 36,3% общественной
активностью.

Сравнивая уровень подготовки выпускников ТПИ со специа-
листами, окончившими другие высшие технические учебные за-
ведения СССР, можно отметить, что подготовка, полученная
в ТПИ находится на среднем уровне.



M. Sõnno

Meinung leitender Personen der Behörden und Betriebe
sowie der Vertreter gesellschaftlicher Organisationen von
den jungen Spezialisten, Absolventen des Polytechnischen

Instituts zu Tallinn (Soziologische Forschung)

Zusammenfassung

Die Untersuchung behandelt die Meinung der Betriebsleiter
und der Vertreter der gesellschaftlichen Organisationen von den
Absolventen des Polytechnischen Instituts zu Tallinn. Mit einem
Fragebogen wurde im Oktober und im November 1967 an die
Leiter derjenigen Betriebe, Gruben, Lehrstühle des Polytech-
nischen Instituts, wissenschaftlicher Forschungsinstitute, Ver-
kehrsverwaltungen und an die Vertreter der gesellschaftlichen
Organisationen, wo die Absolventen des TPI arbeiten, gewendet.

Das Untersuchungsmaterial wurde im Rechnerzentrum des
TPI mit dem Elektronenrechner «Minsk-22» bearbeitet.

Die Untersuchung hat bestätigt, daß das wissenschaftlich-
technische Niveau der jungen Fachleute ausreichend ist.

82,1% von den Angefragten sind mit der technischen Vorbe-
reitung der jungen Fachleute zufrieden. Aber das Niveau der
praktischen Fertigkeiten und der gesellschaftlichen Aktivität
der jungen Spezialisten, die das TPI absolviert haben, ist ver-
hältnismäßig geringer als ihre technische Vorbereitung.

41,8% sind unzufrieden mit den Organisatorenfähigkeiten
der jungen Fachleute, 42,8% mit den praktischen Fertigkeiten
und 36,3% mit der gesellschaftlichen Aktivität.

Im Vergleich zu den Kentnissen der Absolventen der ande-
ren höheren Lehranstalten der UdSSR ist die am Polytech-
nischen Institut erhaltene Vorbereitung nicht schwächer.
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M. Sõnno

ÜHISKONDLIKE ÜLESANNETE OSA ÜLIÕPILASTE
KOMMUNISTLIKUL KASVATAMISEL

(Sotsioloogiline uurimus)

Nõukogude kõrgemas koolis tehtava kommunistliku kasva-
tustöö probleemid on alles viimastel aastatel saanud sotsioloo-
giliste uurimuste objektiks. 1 Ulatuslikumad tööd selles valdkon-
nas siiski puuduvad. Üliõpilaste ühiskondlikku töösse suhtumise
probleemi on TRÜ materjali alusel uurinud J. Kalits. 2

Käesolevas artiklis käsitletakse vaid üht aspekti üliõpilaste
ühiskondlik-poliitilise aktiivsuse kasvatamisel, nimelt ühiskond-
like ülesannete osa selles. Töö ei käsitle küsimust ammendavalt,
vaid toob ainult selle töölõigu üksikud küljed esile. Uurimus
tugineb Tallinna Polütehnilises Instituudis läbiviidud ankeet-
küsitluse andmeile. Ankeetküsitlus hõlmas TPI päevase osa-
konna kõikide teaduskondade üliõpilasi. Erinevate teaduskon-
dade esindatus on näidatud tabelis 1.

Nagu tabelis toodud andmetest ilmneb, õppis 1. dets. 1968 TPI
päevases osakonnas I —IV kursusel 3481 üliõpilast, ankeetküsit-
lusega haarati 2331 üliõpilast, seega 66,9% uuritavaist.

Ankeetküsitluse tulemused töötati läbi TPI arvutuskeskuses
elektronarvutil «Minsk-22».

1 M. Пелевин. О программе исследования путей совершенствования
форм воспитательной работы в вузе. В сб. «Молодежь и социализм». Те-
зисы докладов 8 секций в всесоюзной научно-теоретической конференции.
Изд. ЦК ВЛКСМ, «Молодая гвардия», М. 1967, стр. 10.

В. Рубин, Ю. Колесников. Студент глазами социолога. Изда-
тельство Ростовского университета, 1968.

Эффективность подготовки специалистов. Материалы межреспубликан-
ского симпозиума. Каунас, 28 —31 янв. 1969 г.

Вестник Ленинградского университета, 1969, № 5, выпуск I, стр. 87 и др.
2 J. Kalits. Üliõpilaste suhtumine ühiskondlikku töösse. «Eesti Kom-

munist», 1968, nr. 4.

TALLINNA POLÜTEHNILISE INSTITUUDI TOIMETISED
ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

SEERIA В № 32 1970
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I. Ühiskondlik ülesanne kui isiksuse ja üliõpilase
ühiskondlik-poliitilise aktiivsuse kasvatamise vahend

Sotsialistliku ühiskonna liikmete kommunistlik kasvatus on
üks olulisemaid teadusliku kommunismi probleeme. Nagu mär-
gitakse NLKP programmis, on kõrvuti kommunismi materiaal-
tehnilise baasi loomisega ja sotsialistlike ühiskondlike suhete
kujundamisega kommunistlikeks töötajate kommunistlik kasva-
tus uue ühiskonna ehitamise üks põhitingimus. NLKP program-
mis öeldakse: «Kasvatada kõigis töötajates kõrget ideelisust ja
ustavust kommunismile, kommunistlikku suhtumist töösse ja
ühiskondlikku majandusse, täielikult jagu saada kodanlike vaa-
dete ja kommete jäänustest, igakülgselt, harmooniliselt aren-
dada isiksust, luua tõelise vaimse kultuuri rikkus. Eriti tähtsaks
peab partei sirguva põlvkonna kasvatamist.»

Need ülesanded puudutavad otseselt ka nõukogude kõrgemat
kooli, sealhulgas ka kõrgemat tehnilist kooli. Peab ju tänasest
üliõpilasest saama peagi oma eriala hästi tundev spetsialist,
kes peab mõistma ühiskonnasiseseid inimestevahelisi suhteid,
täitma üha kasvavaid sotsiaalseid funktsioone, olema kollektiivi
kasvataja, juht ja organisaator. Kõigeks selleks peab teda ette
valmistama kõrgem kool. Paraku, nagu on näidanud uurimused,
jääb just mitmetest eespool märgitud omadustest vajaka meie
noortel spetsialistidel, seda ka meie vabariigis.

Nii märgib M. Lepp 3 mitmes Tallinna ettevõttes 1967.—

3 M. Lepp. Juhtimise sotsioloogilisest aspektist ja leninlikust juhtimis-
stiilist. «Eesti Kommunist», 1969, nr. 5, lk. 54.

Tabel 1
TPI päevase osakonna 1 —IV kursusel õppivate ja ankeetküsitlusega

hõlmatud üliõpilaste arv teaduskondade järgi

Teaduskond I. XII 1968 õppis
I—IV kursusel

Küsitletud üliõpilased

arv % I—IV kursusel
õppijaist

Energeetika- 616 397 64,4
Elektrotehnika- 675 455 67,5
Mehaanika- 496 324 65,4
Keemia- 488 377 77,2
Ehitus- 436 287 65,8
Majandus- 770 471 61,2

Kokku 3481 2331 67,0
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-1968. a. läbiviidud sotsioloogiliste uurimiste andmete alusel, et
66,3% kõrgema tehnilise haridusega insener-tehnilistest tööta-
jatest puuduvad vajalikud teadmised ja oskused tööks inimes-
tega. Seevastu neid, kes tunnevad erialaste teadmiste puudu-
jääki, oli tunduvalt vähem
vabariigi 123 ettevõttes ja asutuses tehtud uurimine 4 asutuste
ja ettevõtete juhtivate töötajate ja ühiskondlike organisatsioo-
nide esindajate arvamuse väljaselgitamiseks TPI lõpetanud
noorte spetsialistide kohta näitas, et ainult 30,8% küsitletuist
olid rahul TPI lõpetanud noorte spetsialistide organiseerimis-
oskustega ja 29,4% ühiskondliku aktiivsusega. Samal ajal olid
teoreetilise ettevalmistusega rahul 82,1% küsitletuist. Ühiskond
nõuab kõrgemalt koolilt mitmekülgsete inimeste kasvatamist,
sest koos sotsiaalse progressiga kasvab iga inimese isikliku
vastutuse aste ühiskonna ees. Ühiskond esitab inimesele üha
kõrgemaid nõudeid. Järelikult on noore inimese annete, võimete
ja huvide arendamisel kindel koht ka üliõpilaste ühiskondlik-
poliitilises kasvatustöös.

Just selle töölõigu ülesandeks kõrgemas koolis on mõjutada
iga kollektiivi liikme teadvust, jõuda iga noore mõtte- ja tunde-
maailma, kujundada igast noorest kollektiivi aktiivne ja tegut-
semishimuline liige. Psühholoogia tähtsaim tees väidab, et isik-
sus areneb tegevusprotsessis. mitmekülgsem on inimese
tegevus, seda intensiivsem on areng. Seega on tegevuse aktiiv-'
sus otseses sõltuvuses isiksuse aktiivsusest, nagu konstateerib
prof. P. Krjažev. 5 Järelikult on vaja leida teid üliõpilaste aktiiv-
suse tõstmiseks nende praktilise tegevuse kaudu. Marksistlik
filosoofia käsitab praktikat kui teadusliku tunnetuse allikat, tun-
netuse edasiviivat jõudu. Inimeste praktilisse tegevusse kuulub
ka inimeste osavõtt ühiskondlik-poliitilisest elust.

Üliõpilaste ühiskondlik-poliitilise aktiivsuse mõõdupuuks
peavad mitmed autorid üliõpilaste osavõttu ühiskondliku elu
väga mitmekülgsetest vormidest. Esikohale asetavad nad seal-
juures üliõpilaste kuuluvuse ühiskondlikesse organisatsiooni-
desse ja ühiskondlike ülesannete täitmise nende poolt. Ühiskond-
like ülesannete täitmist üliõpilaste poolt vaadeldakse seega kui

4 M. Сынно, Итоги социологического исследования качества подго-
товки специалистов, окончивших Таллинский политехнический институт,
на основе обобщения мнений руководящих работников и представителей
общественных организаций предприятий и учреждений Эстонской ССР.
«Эффективность подготовки специалистов». Каунас, 1960, стр. 319.

5 Ю. Шаров. Воспитание духовных потребностей основа всесто-
роннего гармонического развития личности. Новосибирск 1966, стр. 30.

П. Кряж е в. Социальные проблемы личности. Автореферат диссер-
тации на соискание ученой степени доктора философских наук. Новоси-
бирск 1969, стр. 19.
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ühiskondlik-poliitilise aktiivsuse kasvatamise vahendit, mis
aitab kaasa noorsoo kõrge teadlikkuse tõusule. Samal ajal käsi-
tatakse ühiskondlikku ülesannet kui isiksuse sotsiaalse väärtuse
üht väljendusvormi. Ühiskondlike ülesannete täitmine aitab
meie üliõpilastel saada mitte ainult oma eriala hästi tundvaks
spetsialistiks, vaid ka aktiivseks võitlejaks uue ühiskonna loo-
mise, uue inimese kujundamise eest. Ühiskondlike ülesannete
täitmine annab üliõpilasele kui isiksusele võimaluse oma indi-
viduaalsuse avaldamiseks, tõstab eneseväärtuse tunnet, enese-
teadvust, kujundab sotsiaalset vastutustunnet, on tähtsaks
vahendiks tulevase spetsialisti organisatoorsete võimete kasva-
tamisel. Kuid ühiskondlike ülesannete andmisel üliõpilastele
tuleks silmas pidada ka mitmesuguste huvide ja vajaduste aren-
damist. Just huvid ja vajadused on inimese aktiivse tegevuse
allikaks. 6 Seda kinnitavad ka vestlused üliõpilastega. Nimelt
vestles autor TPI IV kursuse kahe õpperühma (TR-71 ja TM-71)
29 üliõpilasega, et välja selgitada, a) millist ühiskondlikku tööd
nad teeksid kõige meelsamini, b) mida annab ühiskondlike üles-
annete täitmine üliõpilasele. Esimese küsimuse puhul oli pea-
aegu üksmeelseks vastuseks: teeksin seda, mis huvitab, millest
on kasu. Teise küsimuse puhul olid vastused järgmised: 1) ühis-
kondlike ülesannete täitmine annab organiseerimisoskusi,
õpetab suhtlema inimestega, aitab kujundada tulevasel tööl vaja-
minevat oskust juhtida inimesi (16 vastust); 2) arendab palju-
sid iseloomujooni, nagu otsustusvõimet, iseseisvust, esinemis-
julgust, vastutustunnet, kohusetunnet teiste ees, initsiatiivi, huvi
ühiskondliku elu vastu (15 vastust); 3) laiendab silmaringi, või-
maldab ennast pidevalt täiendada (6 vastust). Kolmel juhul
öeldi, et ühiskondlike ülesannete täitmine raiskab aega ja 4 juhul
peeti silmas isikliku populaarsuse kasvu ja karjääritegemise
võimalust.

Seega tõstsid üliõpilased esiplaanile organiseerimisoskuse.
Juba V. I. Lenin pööras suurt tähelepanu spetsialisti juhtimis-
oskustele ja organisaatorlikele võimetele, viidates vajadusele
omada «võimet inimesi endaga kaasa tõmmata ning küllaldasel
määral soliidseid teadmisi teaduse ja tehnika alal, et nende tööd
kontrollida. See on peaasi. Ilma selleta ei saa töö õige olla. Tei-
selt poolt on väga tähtis, et ta oskaks administreerida». 7 Nagu
on kinnitanud elu, kasvavad ja arenevad organisaatorlikud
võimed, oskused ja vilumused ainult pidevas ja sihipärases tege-

6 Л. И. Уmаhс к и й. Организаторские способности и их развитие.
Ученые записи Курского государственного педагогического института, вы-
пуск 21, Курск, 1967.

Н. Ojasild. Mõningaid mõtteid seoses pioneeriülesandega. «Nõuko-
gude Koob, 1969, nr. 9, lk. 74.

7 V. I. Lenin. Teosed, 36. kd., lk. 550.



vuses, organiseerimistöös. M. I. Kalinin märkis, et uues, sotsia-
listlikus ühiskonnas kahekordistub organisaatori osa, sest sot-
sialistlik kord on organiseerimine ja veel kord organiseerimine.
M. I. Kalinin rõhutas, et igalt healt spetsialistilt nõutakse peale
teadmiste veel organiseerimisvõimeid. On vaja tingimata saavu-
tada, et teadmisi rakendataks maksimaalse efektiivsusega. See
on võimalik ainult siis, kui ollakse hea organisaator. Edasi mär-
gib ta, et kui_ inseneri haridusele lisada veel organiseerimis-
talenti, siis jõuab inimene kaugele. «Kuidas seda organiseeri-
mistalenti saavutada?» küsib M. I. Kalinin ning vastab, et orga-
nisaatorlike võimete areng ei toimu loengulise, akadeemilise tee
kaudu, vaid eelkõige praktilises töös.8

11. Ühiskondlike ülesannete täitmine ja üliõpilaste
ajabüdžett

Käesoleva uurimise käigus küsitletud 2331-st TPI päevase
osakonna I—IV kursuse üliõpilasest täitis ühiskondlikke üles-
andeid 41,9% (975). Seejuures ilmnes ebavõrdne ühiskondlike
ülesannete jaotumine üliõpilaste vahel ühed on rohkem koor-
matud kui teised. Seda kinnitavad tabelis 2 toodud andmed.

Uurimistulemused kinnitavad, et ühiskondlikke ülesandeid
ei täida 55,2% (1289), kusjuures ühiskondlikke ülesandeid pole
antud 41,1 %-le (959), ei soovi täita 8,2% (192), ei ole võimalik
täita 5,9%-1 (138). Peamisteks põhjusteks, mis takistavad ühis-
kondlike ülesannete täitmist, peetakse tööl käimist, koduseid
põhjusi. Uurimistulemuste analüüs tõi esile ka teatud dispro-
portsiooni teaduskondade vahel. Üksikasjalik analüüs teadus-

8 M. И. Ка лик и н. О воспитании и обучении. Учпедгиз, Москва 1957,
стр. 300.
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Tabel 2

Ühiskondlike ülesannete jaotuvus üliõpilaste vahel

Ühiskondlike üles-
annete arv Üliõpilasi % küsitletuist

1 699 30
2—3 246 10,6
4—5 18 0,9
üle 5 12 0,5



kondade lõikes on antud lisas 1. Neist andmeist selgub, et ühis-
kondlike ülesannete täitmisel on aktiivsemad mehaanikateadus-
konna üliõpilased, kus ühiskondlikke ülesandeid täidab 44,4%
üliõpilastest; järgnevad ehitusteaduskond 44,2%, elektroteh-
nikateaduskond 43,8%, keemiateaduskond 41,2%, majandustea-
duskond 40,7% ja energeetikateaduskond 37,4%.

Ühtlaselt ei ole jaotatud ühiskondlikud ülesanded ka kur-
suste vahel. See selgub tabelis 3 toodud andmetest.

* 1,1% (25) üliõpilastest pole märkinud, millise! kursusel nad õpivad.

Tabelis esitatud andmed kinnitavad olulist erinevust ühis-
kondlike ülesannete täitmisel kursuste järgi. Ilmneb, et I kur-
suse üliõpilased adapteeruvad väga aeglaselt üliõpilaskollek-
tiivi. I semestri lõpuks (küsitlus toimus detsembri teisel poolel)
oli vaevalt ühel kolmandikul I kursuse üliõpilastest olnud või-
malus oma ühiskondlikku aktiivsust näidata. Aktiivsemad olid
üliõpilased ühiskondlike ülesannete täitmisel vanematel kursus-
tel (111 ja IV kursus).

Nagu eespool öeldust selgub, saavad praegu vähem kui poo-
led üliõpilased instituudis ka ühiskondliku töö alase karastuse.
Tulevaste kõrgema tehnilise kvalifikatsiooniga spetsialistide ja
juhtivate töötajate kasvatamiseks on seda liiga vähe. Võrdlu-
seks olgu märgitud, et 1967. aastal Tartu Riiklikus Ülikoolis
teostatud uurimise tulemused näitasid, et ligemale poolteisest
tuhandest küsitletud üliõpilasest polnud 40,7%-1 ühiskondlikku
ülesannet. Autor jagab J. Kalitsa arvamust 9

, kes märgib, et on
vaja ühiskondlikku tööd kõrgemas koolis diferentseerida nii eri-
alade kui ka kursuste kaupa ning vältida ühiskondlike üles-

9 J. Kalits. Üliõpilaste suhtumine ühiskondlikku töösse. «Eesti Kom-
munist», 1968, nr. 4, lk. 57—58.
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Tabel 3

Ühiskondlike ülesannete täitmine üliõpilaste poolt kursuste järgi
(%-des küsitletud kursuse üliõpilaste arvust)*

Ühiskondlikke . Ühiskondlikke Pole märkinud,
Kursus ülesandeid ülesandeid kas täidab

täidab ei täida või ei

I 30,6 65,5 3,9
II 42,9 55,3 1,8

III 50; 2 47,2 2,6
IV 49,6 47,6 2,8
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annete ebaühtlast jaotamist. On päris selge, et üliõpilane, kelle
õlgadel lasub palju ühiskondlikke kohustusi, jätab osa nendest
täitmata või täidab neid halvasti. Samal ajal kurdab ta raske
ühiskondliku töökoormuse pärast, pahandab, protesteerib. Sel-
line inimene nakatab ka teisi ühiskondliku töö alahindamise ja
halvustamise pisikuga. Seetõttu on ühiskondliku töö kasvatuslik
kasutegur kõrgemas koolis väike. Sageli püütakse põhjendada
formaalset suhtumist ühiskondlike ülesannete täitmisse või
ühiskondlikust tööst mitteosavõttu ajapuudusega. Elu seda ei
kinnita. Vastupidi, ajapuudus ei takista üliõpilasi praegu ühis-
kondliku töö tegemisel, nagu näitas dots. Krooni ja dots.
Mereste uurimus TPI üliõpilaste ajabüdžeti kohta (andmed on
võetud uurimuse käsikirjast). Vaatlus hõlmas 382 I kursuse ja
265 111 kursuse üliõpilast. Uurimistulemused näitasid, et TPI 111
kursuse üliõpilase ööpäev (24 tundi) jagunes järgmiselt;

1) õppeaeg 8 tundi 38 minutit,
2) õppeväline aeg l5 tundi 22 minutit, sellest:

a) seotud aeg lO tundi 56 minutit,
b) vaba aeg 4 tundi 26 minutit.

111 kursusel kulutas iga üliõpilane ühiskondlikuks tööks
keskmiselt 1 tunni ja 31 minutit nädalas ehk 13 minutit ööpäe-
vas. Seega võttis ühiskondlik töö üliõpilase ajabüdžetist ainult
tühise osa, moodustades 0,9% ööpäevasest ajabüdžetist või 4,8%
vabast ajast. Võrreldes neid andmeid mõningate teiste liidu-
vabariikide kõrgemate koolide üliõpilaste ajabüdžetiga, siis
suurt erinevust meil selles osas ei ole. Nii näiteks kulutatakse
Leningradi Polütehnilises Instituudis ühiskondlikuks tööks
0,6%', Daugavpilsi Pedagoogilises Instituudis 1,4% üliõpilase
ööpäevasest ajabüdžetist. 10

Üliõpilaste ühiskondlik-poliitilise aktiivsuse kasvatamisel on
oluline õpetada üliõpilasi oma aega otstarbekamalt kasutama.

111. Ühiskondlike ülesannete täitmise analüüs
parteilisuse järgi

Käesoleva uurimise objektiks olnud 2331-st üliõpilasest olid
1,2%' (28) NLKP liikmed, 82,5% (1900) ÜLKNÜ liikmed ja 12%
(279) organiseerimata noored, 5,3% (124) polnud oma kuulu-
vust või mittekuuluvust ühiskondlikesse organisatsioonidesse
märkinud. NLKP liikmete erikaal on TPI üliõpilaskollektiivis
väike. Kuid nagu näitavad uurimistulemused, olid küsitletud

10 А. Неденко. К вопросу о рабочем и внерабочем времени студен-
тов. Н. Водомеров. Свободное время студентов. «Эффективность под-
готовки специалистов», Каунас 1969, стр. 264 ja 271.
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NLKP liikmed enam koormatud, kuna igaüks neist täitis suhte-
liselt rohkem ühiskondlikke kohustusi. Selles peegeldub muidugi
kommunistide avangardne osa. Teiselt poolt aga räägib see fakt
ühiskondlike ülesannete ebaühtlasest jaotumisest. Näiteks , oli
küsitletud NLKP liikmeist 2 —3 ühiskondlikku ülesannet
32,1 %-l, küsitletud ÜLKNÜ liikmeist 10,4%-1 ja küsitletud
organiseerimata noortest 9%-l. 4—5 ühiskondlikku kohustust oli
küsitletud NLKP liikmeist 3,6%-1 ja küsitletud ÜLKNÜ liik-
meist 0,7% -1.

Esitatud andmed räägivad ka sellest, et TPI üliõpilaskollek-
tiiv on põhiliselt kommunistliku noorsooühingu liikmete kollek-
tiiv. Ent ühiskondlikku organisatsiooni kuulumine on vaid üks
näitaja ühiskondliku aktiivsuse mõiste puhul. On vaja aktiivset
tegutsemist organisatsioonis, nii nagu nõuab seda ÜLKNÜ
põhikiri. Organisatsiooni liikmeile on selle parimaks avaldus-
vormiks ühiskondlike ülesannete täitmine. Kuid käesoleva uuri-
muse andmeil täidab ainult 41,9% (795) ÜLKNÜ liikmeist ühis-
kondlikke ülesandeid. Ühiskondlikke ülesandeid ei täida 55,2%
(1050) ÜLKNÜ liikmeist. 2,9% (55) ÜLKNÜ liikmeist pole
märkinud, kas nad ühiskondlikke ülesandeid täidavad või ei.
ÜLKNÜ-sse mittekuuluvaist üliõpilastest täidab ühiskondlikke
ülesandeid 37,5% (105), ei täida 60,2% (168). 2,2% (6) organi-
seerimata noortest pole märkinud, kas neil on ühiskondlikke
ülesandeid. Seega üle poole (55,2%) meie küsitlusega haaratud
ÜLKNÜ liikmeist on oma organisatsiooni passiivsed liikmed,
mis madaldab komsomoliorganisatsiooni osa kõrgemas koolis.
Ei saa aga unustada, et üliõpilasnoore vaimse palge kujunemise
protsess toimub peaasjalikult selles keskkonnas, mis teda ümb-
ritseb. Siin kujuneb vaadete, huvide ja vajaduste ühtsus. See
nõuab komsomoliorganisatsioonilt diferentseeritud tööd eelkõige
iga oma liikmega. Noortele on omane enesejaatamise, iseseis-
vuse püüe, tahtmine oma jõudu tegelikkuses proovida.
V. I. Lenin ütles, et noor sugupõlv «peab kõik oma õppimisega
seotud ülesanded korraldama nii, et iga päev igas külas ja igas
linnas lahendaks noorsugu praktiliselt ühise töö ühe või teise
ülesande, olgugi kõige lihtsama». 11 Ilmselt seisab instituudi
komsomoliorganisatsiooni parteilise juhtimise ülesanne selles,
et aidata noortel neid ülesandeid näha ja mõista, luua neile
tingimused oma võimete, energia ja initsiatiivi efektiivseks
rakendamiseks.

11 V. 1. L e n i n. Teosed, 31. kd., lk. 267.



IV. Ühiskondlike ülesannete täitmise analüüs
soo järgi

Meie küsitlusega hõlmatud 2331-st I—IV kursuse üliõpila-
sest olid 53,8% (1255) meesüliõpilased ja 43,1% (1004) nais-
üliõpilased. 3,1 % (72) polnud oma kuuluvust soo järgi märkinud.
Küsitlus peegeldab ligilähedases proportsioonis TPI üliõpilas-
kontingendi iseloomustust soo järgi (ankeedile on' vastanud
mõnevõrra rohkem naisüliõpilased). Võrreldes ühiskondlike
ülesannete täitmist soo järgi, osutusid küsitlustulemused järg-
miseks: meesüliõpilased ühiskondlikke kohustusi täitis 45,2%
(566) küsitletuist, ei täitnud 52,2% (656) küsitletuist, 2,6% (33)
polnud vastanud sellele küsimusele; naisüliõpilased ühis-
kondlikke ülesandeid täitis 37,7% (378) küsitletuist, ei täitnud
59,4% (596), 3% (30) ei vastanud sellele küsimusele.

Nais- ja meesüliõpilaste koormuse intensiivsust ühiskondlike
ülesannete osas iseloomustab tabel 4..

2,9% (67) küsitletud üliõpilastest polnud selle küsimuse
puhul oma soolist kuuluvust märkinud. Tabelist selgub, et mees-
üliõpilaste! on ühiskondlike ülesannetega koormatuse aste suu-
rem võrreldes naisüliõpilastega. Näiteks üliõpilastest, kes täida-
vad 2—3 ühiskondlikku ülesannet, on 64% mehed ja ainult
32,1% naised. Ühiskondlikke ülesandeid pole meesüliõpilastest
antud 36,1 %-le (453) ja naisüliõpilastest 48,2%-le (484). Ühis-
kondlikke ülesandeid pole võimalik täita 6,1 %-l (77) meesüli-
õpilastest ja 5,1 %-l (51) naisüliõpilastest. Ühiskondlikke üles-
andeid ei soovi täita 10% (126) meesüliõpilastest ja 6,1% (61)
naisüliõpilastest. 0,2% küsitletute üldarvust, kes ei soovi täita
ühiskondlikke ülesandeid, pole märkinud oma kuuluvust soo
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Ühiskondlike ülesannete täitmine soo järgi (%

Tabel 4

■des küsitletute arvust)

Ühiskondlike
ülesannete arv iHehed

.

Naised

1 31,2 28,5
2—3 12,7 7,9
4—5 1,0 0,6
üle 5 0,3 0,7



72

järgi. Ehkki meesüliõpilased on mõnevõrra aktiivsemad ja
ühiskondlike ülesannete täitmisel suhteliselt rohkem koormatud
kui naisüliõpilased, tuleb siiski arvestada asjaolu, et ühiskond-
likke ülesandeid täita mittesoovijaist moodustavad meesüliõpi-
lased 65,6% ja naisüliõpilased ainult 31,8%.

Õppe-kasvatustöö edasine käik nõuab märgitud fakti arves-
tamist.

V. Õppeedukus ühiskonnateadustes ja ühiskondlike
ülesannete täitmine

Uurimine kinnitas, et eksisteerib vastastikune seos üliõpi-
laste ühiskondlike ülesannete täitmise ja ühiskonnateadustes
saadud hinnete vahel. Vaadeldes lähemalt ühiskonnateadustes
saadud hindeid ja sellest sõltuvalt üliõpilaste ühiskondlikku
aktiivsust, ilmnes, et mida paremad on hinded ühiskonnateadus-
tes, seda aktiivsemad ollakse ühiskondlike ülesannete täitmisel,
ja vastupidi, mida madalamad on hinded ühiskonnateadustes,
seda väiksem on ka ühiskondlikke ülesandeid täitvate üliõpilaste
protsent (vt. tabel 5).

Mitterahuldavaid hindeid on saanud küsitletud üliõpilastest
ühel korral 10,2%, 2—3 korda 1,1% ja üle kolme korra 0,2%.
Kui mitterahuldavaid hindeid mitte saanud üliõpilastest omab
1 ühiskondliku ülesande 63,7%, siis mitterahuldavaid hindeid
saanutest vaid 10,2%- Sama proportsioon on ka 2 —3 ja enama
ühiskondliku ülesande täitmise võrdlemisel. Järelikult ilmneb
vastastikuse seose olemasolu ühelt poolt õppeedukuse vahel
ühiskonnateadustes ja teiselt poolt üliõpilaste ühiskondlik-
poliitilise aktiivsuse vahel

Tabel 5

Võrdlusandmed üliõpilaste ühiskondlike ülesannete täitmise ja ühiskonna-
teadustes domineerivate eksamihinnete kohta (%-des vastava hinde saanud

üliõpilaste arvust)

Domineeriv
eksamihinne
ühiskonnar
teadustes

Täidab ühiskond-
likke ülesandeid

Ei täida ühis-
kondlikke üles-

andeid
Pole vastanud

Väga hea 63,3 35,0 1,7
Väga hea ja hea 50,0 48,2 1,8
Hea 43,3 52,9 3,8
Hea ja rahuldav 40,9 57,5 1,6
Rahuldav 38,4 59,5 2,1
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VI. Sotsiomeetria kui üks võimalikke abimeetodeid
üliõpilaste ühiskondliku aktiivsuse kindlaksmääramisel

Eespool märkisime, et sotsialistliku ühiskonna kodaniku
kasvatamise üheks teeks on ühiskondlike ülesannete täitmine,
kuna just sel teel avaldub isiksuse omadus olla ühiskondlikult
aktiivne, tegutseda teadlikult ühiskonna huvides. Kuid erinevate
inimeste suhtumine ühiskondlike ülesannete täitmisse võib olla
mitmesugune. Ühed teevad seda suure vastutustundega, teised
formaalselt. Nii on ka üliõpilaskollektiivis. Seetõttu on üliõpi-
lase ühiskondliku aktiivsuse astme kindlaksmääramisel oluline
silmas pidada mitte ainult üliõpilasele antud ühiskondlike üles-
annete kvantitatiivset, vaid ka kvalitatiivset külge. Järelikult
kerkib vajadus ühiskondliku aktiivsuse kvalitatiivse külje mõõt-
miseks teatud kriteeriumide abil. V. Mordkovitš ja V. Molodõhh
viitavad sellistele näitajatele nagu vastutustunne, initsiatiiv,
ühiskondliku ülesande täitmise perioodilisus ja ülesande täitmi-
seks kulutatud aeg. 12

Taoliste mõõtmiste teostamiseks on võimalik kasutada väga
erinevaid meetodeid. Nii näiteks on üliõpilase kasvatatuse astme
mõõtmiseks kõrgemas koolis mitmel pool (Kaunase Polütehni-
line Instituut, Tšeljabinski Pedagoogiline Instituut jt.) kasuta-
tud ühe võimaliku abimeetodina sotsiomeetriat (s. o. vastas-
tikuste suhete uurimise metoodikat). Näiteks püütakse kindlaks
määrata üliõpilaste ühiskondlikku aktiivsust ühiskondlike üles-
annete täitmise hindamise teel üliõpilase enda kohta antud isik-
liku hinde ja sama üliõpilase kohta üliõpilasrühma kõikide teiste
üliõpilaste poolt antud hinde võrdlemise teel. Seda meetodit
kasutas autor käesoleva uurimistöö käigus. Lähemaks uurimis-
objektiks valiti kolm TPI IV kursuse (üks aktiivsemaid kursusi
ühiskondlike ülesannete arvuliste näitajate osas) õpperühma
(AO-AV-71, TM-71, TR-71), Iga üliõpilane sai ülesande
anda hinne enda ja iga oma rühmakaaslase kohta. Eksperimen-
dist võttis üldse osa 46 üliõpilast. Saadi 46 isiklikku hinnet ja
668 vastastikust hinnet. Hindamise aluseks võeti viiepalline süs-
teem (5 väga hea, 4 hea, 3 rahuldav, 2 puudulik, 1
nõrk). Hinnete aluseks võeti;

hinne «5» ühiskondlikult aktiivne, tunneb huvi ühis-
kondliku elu sündmuste vastu, ühiskondlike ülesannete täit-
misse suhtub vastutus- ja kohusetundega, näitab üles initsia-
tiivi ühiskondlike ülesannete täitmisel;

12 В. Мордкович, В. Молодых. Общественная активность и
нравственная ответственность. «Философские науки», 1969, № 3, стр.
159-161.



hinne «4» tunneb huvi ühiskondliku elu sündmuste
vastu, ühiskondlikke ülesandeid täidab täpselt, vastutus- ja
kohusetundlikult, kuid initsiatiiv puudub;

hinne «3» ühiskondlike ülesannete täitmisest ei keeldu,
kuid täidab neid formaalselt, puudub initsiatiiv ja vastutus-
tunne;

hinne «2» ühiskondlikku ellu suhtub passiivselt, ise
ühiskondlikust tööst osa ei võta;

hinne «1» ühiskondliku elu suhtes ükskõikne, ühiskond-
likke ülesandeid täita ei soovi.

Eksperimendi tulemused on esitatud lisas 2. Selgub, et isik-
liku ja kollektiivse hinde vahe ei ületanud 0,5 palli, peegeldades
seega objektiivset olukorda õpperühmades.

Taoline meetod annab diferentseeritult objektiivse pildi iga
õpperühma ja selle üksiku liikme ühiskondliku aktiivsuse kohta.
Individuaalse lähenemiseta igale kollektiivi liikmele ja üliõpi-
lasrühmale pole aga mõeldav efektiivne kasvatustöö kõrgemas
koolis.

Kokku võttes võime öelda, et uue kvaliteedi areng on pidev
protsess. Nii on ka uue inimese kasvatamisega. Selleks tuleb
kasütada kõiki kasulikke töövorme, mis arendavad kriitilist mõt-
lemist, analüüsimisvõimet, arukat ellusuhtumist, kujundavad
isiksuse positiivseid iseloomujooni. Ühiskondlik-poliitiline tege-
vus on igakülgselt arenenud isiksuse väljendamise tõhus
vahend, sotsiaalse vastutustunde kasvatamise abinõu. Ühis-
kondlike ülesannete täitmine aitab kaasa üliõpilasnoorsoo kõrge
teadlikkuse tõusule ning on kõrgemas koolis tehtava kommu-
nistliku kasvatustöö üks osa. Kui ühiskondlike ülesannete and-
mine üliõpilastele on organiseeritud läbimõeldult, nii et igal
üliõpilasel on ülesanne, mille andmisel on silmas peetud ini-
mese isiklikke huve ja ühiskondlikku vajadust, ning ei esine
formalismi ülesannete täitmisel, saavutab nõukogude kõrgem
kool suurema efektiivsuse spetsialistide ettevalmistamisel.
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Lisa 2
Üliõpilaste ühiskondliku aktiivsuse kohta antud individuaalsed ja

kollektiivsed hinded

Õpperühm
СЛсз t—1 AO-AV-71 TM-7I TR-71CL)
о_-°
ю £

О §
isiklik
hinne

kollek-
tiivne
hinne

isiklik
‘ hinne

kollek-
tiivne
hinne

isiklik
hinne

kollek-
tiivne
hinne

1. 4 4,6 4 4 4,5 4,2
2. 3 4,33 5 4,75 4 4,1
3. 2 3,33 4 4 4 3,06
4. 2 3,87 4 3,63 3 3,3
5. 4 . 4,07 4 3,17 4 3,06
6. 4 3,47 4 3,83 4 3,8
7. 4 4,53 4 3,33 3 3,7
8. 4 3,8 ■ 3 3,25 3 3,2
9. 2 3,87 3 3,25 4 3,7

10. 2 2,73 4 ■ 3,17 3 3,7
И. 3 2,67 5 4,67 3 3,5
12. 3 2,53 4 3,67 3 3,06
13. 3 3,47 4 4,42 4 3,6
14. 4 2,6 3,5 3,6
15. 2 3,27 4 4
16. 3 3,06
17. 4 3,07 4 4

Kesk-
mine 3,13 3,51 4 3,77 3,6 3,36

Erinevus individuaalse
ja kollektiivse hinde 0,23 palli 0,24 palli

vahel 0,38 palli.



М. Сынно

Роль общественных поручений
в коммунистическом воспитании студентов

(Социологическое исследование)

Резюме

В данной статье рассматриваются некоторые проблемы вос-
питания общественно-политической активности среди студентов
высшей школы.

Исследование основывается на данных анкетного опроса
студентов I—IV курсов (2331) Таллинского политехнического
института. Анкетный опрос был проведен в декабре 1968 года.
Исследование показало, что важное место при воспитании
общественно-политической активности студентов занимают
общественные поручения. Однако только 41,9% из опрошенных
студентов выполняет общественные поручения. В статье сказа-
но, что распределение общественных поручений между студен-
тами должно происходить продуманно и диференцированно,
причем необходимо учитывать интересы студентов и обще-
ственную необходимость, избегать формализм при выполнении
общественных поручений.



M. Sõnno

Die Rolle der gesellschaftlichen Aufgaben in der kommu-
nistischen Erziehung der Studierenden

(Soziologische Forschung)

Zusammenfassung

In dem Artikel werden einige Probleme der Erziehung der
gesellschaftlich-politischen Aktivität der Studenten an den
Hochschulen behandelt. Die Untersuchung gründet sich auf
Angaben der Fragebogen, wo 2331 Direktstudenten vom I —IV
Studienjahr am Polytechnischen Institut zu Tallinn befragt
wurden. Die Untersuchungen wurden im Dezember 1968 aus-
geführt.

Unsere Untersuchungen haben ergeben, daß bei der Erzie-
hung der gesellschaftlich-politischen Aktivität der Studenten
die den Studenten gegebenen gesellschaftlichen Aufträge eine
zentrale Stellung besitzen. Aber von den befragten Studenten
hatten nur 41,9% die gesellschaftlichen Aufträge erfüllt.

In dem Artikel wird gesagt, daß die gesellschaftlichen
Aufträge den Studenten nur überlegt und different gegeben
werden sollen. Dabei müssen die Interessen und gesellschaft-
lichen Erfordernisse des Studenten berücksichtigt werden, um
den Formalismus bei der Ausführung der gesellschaftlichen Auf-
träge auszuschließen.
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